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ТАХТИ
 ЌУБОД

ЊАДАФИ МОСТ!

Нашрияи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён

ИДИ ЗАФАР МУБОРАК!

Имрўзњо дар сар то сари 
кишвари азизамон, дар мам-
лакатњои собиќ Иттињоди 
Шўравї ва Аврупо яке аз 
љашнњои таърихї, 73-сола-
гии Иди Ѓалаба дар Љанги 
Бузурги Ватании солњои 
1941-1945 бо тантана љашн 
гирифта мешавад. Аз ин 
фурсат истифода бурда, 
Иди Зафарро ба марду-
ми шарифи ноњия табрик 
мегўям.

 Дар таърихи башарият Иди 
Ѓалаба ва корнамоињои падарону 
бародарони калонсоли мо дар ар-
саи мудњиштарин љанги љањонии 
асри гузашта як пораи воќеии сар-
навишт, як сањифаи пурифтихори 
таърихро таљассум менамояд.

Солњо гузаштанд, наслњои нав 
ба дунё омада, ба камол мерасанд, 
вале ќањрамонии беамсоли халќ 
дар набардњои љанг аз хотирањо 

њељ гоњ фаромўш нахоњад шуд.
Корнамої ва далерии муњофи-

зони Ватан таљассумгари љасорат 
ва мардонагии бемисли онњо буда, 
њамзамон ин корнамоињо садњо 
њазор захму љароњат, ќурбониву 
мањрумият ва хотирањои талхро бо 
худ оварданд. 

Дар ќатори њазорњо нафар ва-
тандўстон љавонмардони ноњияи 
Ќубодиён низ ихтиёран ба майдони 
љанг сафарбар гардида, дар набар-
дњои љангї бањри торумор наму-
дани душманони Ватан фаъолона 
иштирок намуда, сазовори ордену 
медалњои фахрї гардидаанд. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бо сарварии Асосгузори сулњу 
Вањдати миллї – Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон хиз-
матњои шоистаи иштирокчиёни 
майдони набардњоро доимо ќадр-
донї намуда, нисбати онњо ѓам-
хорї зоњир менамояд. 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Ќубодиён низ ин 

иќдоми некро љонибдорї намуда, 
бањри кўмаку дастгирии иштирок-
чиёну маъюбони љанг тамоми чо-
рањоро меандешад. Дар арафаи ин 
љашни хотирмон ба ду нафар ишти-
рокчии Љанги Бузурги Ватанї, ду 
нафар иштирокчии аќибгоњи љанг 

ва 25 нафар барќароркунандагони 
сохти конститутсионї – Сипарони 
Ватан кумаки якваќтаинаи молиявї 
расонида шуд. 

Имрўз аз шумораи садњо на-
фар иштирокчиён ва собиќадоро-
ни љанг нафарони башумор мон-
даанд, ки ба љо овардани иззату 
њурмати онњо вазифаи муќаддаси 
мо мебошад.

Иштирокчиёни Љанги Бузурги 
Ватанї мисли шоњсутуне мебо-
шанд, ки љомеаи моро мустањкам 
нигоњ дошта, насли љавонро ба-
рои вориси асили бузургмардони 
гузашта гардидан омода месозанд. 
Корнамоии онњо бањри њимоя ва 
њифзи хоки Ватан, барои тарбияи 
ватандўстии насли наврасу љавон 
як китоби пурарзиши панду њик-
мат буда, њар як сатри он роњкушо 
ва роњнамои насли ояндаи кишвар 
мебошад.

ТАБРИКОТИ РАИСИ НОЊИЯИ ЌУБОДИЁН, ФАЙЗУЛЛОЗОДА   
ЗАФАР ХАЙРУЛЛО БА МУНОСИБАТИ ИДИ ЃАЛАБА

Вокеан имруз маълум аст, ки рушду 
нуму ва пешравии њеч як сохаро бе исти-
фодаи технологияи нав тасаввур кар-
дан гайри имкон аст. Суръати баланди 
навгонихои техникї боиси он гаштааст, 
ки дилхох соха агар хамкадами замон 
набошад ба мувафакиятхо ноил наме-
шавад. Аз ин сабаб бо максади омўзиш, 
баррасї ва истифодаи технологияи нав 
ва инъикоси масоил дар ВАО бо усулхои 
чадид аз таърихи рузи 23.04.2018 то 
25.04.2018 дар маркази вилояти Хатлон-
шахри Бохтар барномаи тренинг дар 
мавзуи «Инъикоси масоили бехатарии 
озукаворї, воридшавии зироатхои нав 
ва хукуки истифодабарии замин дар 
расонахои чадид» баргузор гардид. Дар 
ин чорабинии муњим 15 нафар журна-
листони варзида аз  марказ ва ноњи-
яњои њудуди  вилоят, аз љумла ноњияи 

Љалолиддини Балхї ва ноњияи Ќубодиён, 
инчунин коршиносони байналмилалї ва 
љумхуриявї ширкат доштанд. Дар кори 
тренинг масъалахое, ки имрўз дар чомеа 
муњиманд, мисли, бехатарии озўќаворї, 
ѓизои модар ва кўдак, пешгирии ќадпас-
тї ва камвазнї, њуќуќи истифодабарии 
замин, пањн кардани зироатњо ва техно-
логияи нав дар соњаи кишоварзї ва ѓай-
рањо мавриди баррасї ва омўзиш ќарор 
гирифтанд. Маќсад аз баргузории ин чо-
рабинии сатњи вилоятї аз он иборат буд, 
ки масоили дар боло зикршуда мавриди 
тањќиќу омўзиши амиќ ќарор гирифта, 
ба воситаи имкониятњо ва технологияи 
нав аз тариќи журналистон ва расонањои 
хабарї ба мардум пешнињод шавад.

Мањмудљони Абдулањад
«Тахти Кубод»

1 май дар замони собиќ СССР 
чун Рузи байналмилалии якдилии 
мењнаткашон њамасола бо танта-
нањои зиёд љашн гирифта мешуд. 
Мардуми зиёд бо шиорњои гуногун 
дар бештари шањрњои собиќ Иттињод 
ба кўчањо рехта, роњпаймоињо доир 
мекарданд. 1 май имрўз низ дар 
бештари љамоњири собиќ Иттињоди 
Шўравї, албатта бо номњои гуногун 
љашн гирифта мешавад. Дар Руссия 
ва Тољикистон онро чун Иди Бањор 
ва Мењнат, дар Ќазоќистон чун Иди 
якди¬лии халќњои Ќазоќистон, дар 
Белорус ва Ќирѓизистон чун Рўзи 
Мењнат љашн мегиранд. Умуман, дар 
собиќ СССР 1 май пеш аз њама иди 
коргарон мањсуб меёфт ва таърихи 
пайдоиши он низ ба њаракати кор-
гарї рабти бевосита дошт.

Дар импературии Руссия бошад 
1 майро бори аввал дар соли 1890 
љашн гирифтанд. Дар ин рўз дар 
Варшава-пойтахти Полша, ки он за-
мон 1 ќисмати ин импературї буд, 
корпартоии коргарон cap зада, беш 
аз 10.000 коргар ширкат варзид. Аз 
с. 1897 бошад маёвкањо хусусиёти 
сиёсї гирифта, намоишњои оммавї 
ба 1 љузъи љашн табдил ёфтанд. 
Соли 1901 дар намоишњои 1-майи 
кор¬гарон дар Петербург, Тбилиси, 
Гомел, Харков ва шањрњои дигар 
бори аввал дар Руссия шиорњои 
“Нест бод, њукмронии мутлаќ!” ва 
“Зинда бод Республика!” садо до-
данд. Дар корпартоињо ва намо-
ишњои якумимайии солњой 1912-14 
бошад теъдоди ширкаткунандагон 

ба 400.000 нафар мерасид. Соли 
1917 баъд аз инќилоби Февралї 1 
майро чун иди расмї љашн гирифта, 
дар ин љашнгирињо теъдоди корга-
рон аз 1 млн. нафар њам гузашт. 
Баъди пирўзии инќилоби болшевикї 
октябри с. 1917 1 май иди расмї 
эълон карда шуд. Баъди 1 сол дар 
с. 1918 болшевикон онро ба љаш-
ни давлатї табдил дода, 1 майро 
“Рўзи Интернатсионал” номиданд. 
Номи ин ид низ баъдан чанд бори 
дигар таѓйир дода шуд. Баъди чанде 
онро Рўзи байнал- милалии мутта-
фиќии пролетариат ном нињоданд. 
Соли 1943 1 май ба “Љашни љан-
гии пролетариати байналмилалї”, с. 
1946 ба “Рўзи љашни байналмилалии 
мењнаткашон” ва с. 1972 ба “Рўзи 
байналмилалии якдилии мењнатка-
шон” таѓйири ном кард ва дигар то 
заволи аввалин кишвари Шўроњо 
бо њамин ном љашн гирифта мешуд. 
Дар давраи “сотсиализми мутараќќї” 
бошад дар СССР намоишњои якуми-
маї маънои дигаре пайдо карданд. 
Дар рўзи 1 май мењнаткашони СССР 
“якдилии худро бо муборизаи инќи-
лобии мењнаткашони кишварњои ка-
питалистї, бо њаракати миллї-озо-
дихоњї баён ва изњор мекарданд, 
ки тайёранд тамоми нерўи худро ба 
мубориза барои сулњ ва сохтани ља-
мъияти коммунистї фидо кунанд”. 
Бори охир расман ин љашнро дар 
СССР 1.05.1990 љашн гирифтанд. 

Мењрубон Салимшоев, 
Муаррихи СССР

ИДИ БАЊОР ВА МЕЊНАТ
СЕМИНАРИ МУФИД

ИНЪИКОСИ МАСОИЛ ДАР РАСОНАХОИ ЉАДИД



2 №18-19 (8278)  СЕШАНБЕ, 8  МАЙИ  СОЛИ 2018ТАХТИ ЌУБОД
БА ХОТИРИ БУЗУРГДОШТИ САДРИДДИН АЙНЇ

 АЙНИ
Офтобе дар самои  миллат аст,
Дар сухан шуњратфизои миллат аст.
Бо "Намуна"номи тољик зинда кард,
Аввалин дафтаркушои миллат аст.
Душмани миллат аз ў шуд сарнагун,
Рустами Дастон барои миллат аст.
Киштии миллат зи тўфон ворањонд,
Чунки некўнохудои миллат аст.
Гашт Айнї нури чашми тољикон,
Исми ў мушкилкушои миллат аст.
То љањон бошад њамеша зинда аст,
3-он ки ў як љонфидои миллат аст.

Дар канори зиндагии љовидон
Ќуллаи мењру вафои миллат аст.
Ифтихору шуњрату ному нишон,
Пайкаре бањри баќои миллат аст.

ДАВЛАТИ АЙНЇ
Љањон бишнохт тољикро ба фазлу фитрати Айнї,
Б а сењри њомаю номи баланду шуњрати Айнї.
Ба эъљози сухан дунёи дилњоро мусаххар кард,
Н изоми зиндагї омўхт бар мо њикмати  Айнї.
Чароѓи аќлу идрокаш кунад ояндаро рўшан,
Ба тахти бахт биншаста аз ин рў миллати Айнї.
Зафарманду  зафарэљод халќи Тољикистон шуд, 
Ба  нерўи сухан, бо ќудрату бо ќиммати Айнї.
Зи  баъди асрњо гул кард Наврўзи умеди халќ,
Хушо, шуд њамдилу њаммаслаку њамќисмати Айнї.
Басе "дохунда"-ю  "одинањо"-яш номвар гаштанд,
Башорат дода бар анљум зи фатњу нусрати Айнї.
Касе, ки њеч буд, бар тахти шону шуњраташ овард,
Аз  ин рў љовидон бодо ба олам Давлати Айнї.

Нуриддини АМРИДДИН.

БА ЗОДРЎЗИ САДРИДДИН АЙНЇ 140 СОЛ ПУР ШУД
«Садриддин Айнї дар таърихи халќи тољик маќоми барља-

ста дорад. Ў падари миллат, илњомбахш ва муаллими он аст».  
Иржи Бечка, адабиётшиноси чех                                                                                                                  

Китоби Радий Фиш ва Рањим Њошим - «Бо амри виљдон»-ро 
вараќ мезанам. Бори дигар бо њаёти пуршиканљаи Садриддин 
Саидмуродхоља Айнї ошної пайдо мекунам. Инак, як лањзаи 
пур аз  азоби њаёти устод, лањзае, ки зарби 75 чўби амирро аз 
cap гузаронд... Он рўз дари обхона соати дањи рўз бошиддат  
кушода шуд. Зиндонбонњо Айнї ва Мирзо Нарзуллоро номбур-
да љеѓ заданд.

Худи устод Айнї ин лањзањоро чунин ба ќалам овардааст: 
«Ваќте ки маро аз даричаи обхона мебароварданд, дар дами 
дар Султонхўљаи фаррошбошї писари хурди 7-8 солаи ќушбе-
гиро гирифта истода буд. Ин бача шояд бо таъсири талќини 
падару модар ва тарбиягаронаш бошад, барои савоб муште 
ба сарам зад...

  Аз долони дарвозаи арк то тахтапул дар ду тараф амал-
дорони калон, мањрамони амир, шогирдпешагони ќушбегї, дар 
љомањои рангоранги абрешимии зару нукрадўзї, дар миёна-
шон камарбандњои тиллою нуќра ё фўтањои сафед меисто-
данд. Дар болои остонаи дарвозаи арк дар тан љомаи кундал, 
дар миён фўтаи шол Насрулло-ќушбегї меистод... Тўраќул њу-
дайчї, Бобобеки ясавулбошї, Ибодулло-махдум ва боз якчанд 
силоњиёни золим ва муллоњои шариатфурўш бо як вазъияти 
золимона дар ду љониби ќушбегї меистоданд. Аз нисфи тахта-
пул cap карда, то болои њавз њама љо, то бомњо бо тамошобин 
пур буд.

Бо як ишорати ќушбегї як одами девсифат маро ба пушташ 
гирифт. Як нафари дигар ду дастамро аз гардани ў фароварда, 
тоб дода нигоњ дошт. Боз як нафар ду поямро аз байни ду пои 
вай гузаронида, ба пеш кашида сахт нигоњ дошт. Як нафари 
дигар тахтапуштамро кушода, куртаамро печонда, мисли кўчан 
ба гарданам оварда монд...

 ДАРДИ ЧОНКОЊИ УСТОД АЙНЇ
Баъд аз барањна кардани тах-

тапуштам ду одам аз ду тараф 
бо камоли шиддат бо забони 
ўзбекї «бир, икки...» гуён аз бо-
лои шона то зери миён задан 
гирифтанд. Дарозии чўбњо тахми-
нан якуним аршин буда, ѓафсиа-
шон ба андозаи ангушти калони 
пой буд. Ин чўбњо аз чўби илѓай 
буда, агар њайвонро чунин чўб за-
нанд, хун чошиданаш яќин аст...» 
Мирѓазабон устод С.Айниро бе-
рањмона ва вањшиёна бо чуб мезаданд. Њатто 
муллову амалдороне, ки дар назди Айнї њозир 
буданд, ба сару гарданаш мушт мефаровар-
данд. Дањшат! Гўштњои бадан пора-пора шуда, 
хуну гўштпорањоо ба њар сў мепариданд. Айнї 
аз ѓояти дарди љонкоњ лаб мегазид, бењолиро 
њис мекард. Аммо истодагарї менамуд. 75 
чўб заданд устод Айниро ва рањої ёфт ў аз 
ин љазои вазнин. Баъд уро аз пушти он одами 
девсифат фароварданд. Ќуввати рост истодан 
надошт. Золимон ўро кашолакунон ба обхона 
андохтанд. Бандињои дигар, ки чунин фољиањо-
ро борњо пушти cap намуда буданд, њамчун та-
биб ба устод С. Айнї мењрубонї карданд. Онњо 
давои маљрўњиро бурё мењисобиданд. Айниро 
низ дар болои бурёи куњна, ки дар он доѓњои 
хун дида мешуд, бо пушт хобониданд. Ба аќи-
даи онњо бурё роњи фасодро мегирифтааст...

Устод С.Айнй бо сад азобе бо ёрии бан-
дињои дилсўз аз «лаби гўр гашт». Аммо, љазои 
амирї умрбод дар  хотираш наќш баст...

   тањияи  А. ИКРОМЇ

Устод Лоиќ Шералї аз зумраи сухан-
варонест, ки бо ашъори љаззобу рангин 
ба ќалбу дили мардумони шеърпарвару 
шеърдўст мањбубият пайдо кардааст. Мо 
тавассути шеъри оливу нотакрори ў таман-
нову тасаллият, розу ниёз, тараннуми ишќу 
муњаббат. таљассуми хусни бахору зебої, 
садоќату вафодорї, таровату рангинињои 
зиндагонї, ифтихори ватандорї, гиромї 
доштани арзишњои миллию бузургдошти 
нобиѓањои суханро меомўзем.

Оре, Лоиќ Шералї аз дўстдоштатарин 
шоирони замони мост. Имрўз аз миёни 
хосу ом кам андар касе дарёфт мешавад, 
ки ба шеъри рўњнавозу љонпарвари Лоиќ 
таваљљўх надошта бошаду аз каломи сењро-
фаринаш шеъру абёте аз бар надонад.

Дар њаќиќат, устод Лоиќ Шералї дар 
шеър бо тафаккури наву созанда ва гомњои 
устуворона пур аз розу ниёз ва ормонњои 
миллї идомабахши кору пайкори Айниву 
Турсунзода аст. Ў дар њунари шеърофарї 
аз мактаби бузурги адабии ин  абармар-
дони дунёи шеъру адаб сайќалу бозтоб 
ёфтааст. Лоиќ Шералї аз миёни шоирону 
ањли ќалам аз солњои шастуми асри 20-
ум  чун машъале гашт, ки дар ашъори 
безаволаш рўњи худшиносию худогоњї, 
истиќлолу озодї, васфи њуввияти миллию 
инсонї ва забондониро таљассум карда, ба 
њунари сухангустарї вусъати тозаеро эњдо 
намудааст.

Дар бораи ашъору осори пурарзиши 
устод Лоиќ Шералї адабиётшиноси тољик 
Юсуфљон  Акбаров чунин нигоштааст: 
«Шеъри ў шеъри љонофарин ва дардош-
ност. Њатто курдиле  нисбат ба шеъри ў 
бетафовут буда наметавонад».

Зимнан бояд гуфт, ки ў зиндагию њаётро 
бо њама таровату зебої бо бурду бохташ 
дўст медошту вассофи олами рангини он 
буд. 3-ин рў тавонист зиндагиро ба њама 
љузъиёту назокат, некиву бадї, шукуфои-
ву хазонрезї, таззоду мураккабињо, сода-
гию рангбозињо ва андешаи оламу одам ба 
риштаи тасвир бикашад:

Бар сари мо њам гулафшон рехт, 
њам борону барф,

Гулфишон бигзашт, инак барфу
 борон бигзарад.

Дар осори шоири тавоно дар бароба-
ри инъикоси гулафшонї ва сарсабзињои 
умри инсонї, инчунин ба мавзуъњои муам-
мої маргу зиндагї, хазонрезию фарљоми 
умр, асрору њадафи хастии инсон, бесамар 
масраф кардани хаёт ва мураккабињои 
дунёи ботинии инсон дахл  шудааст. Дар 
мавзўъњои  зикршуда низ шеъру байтњои  
пурсўзу  гудоз  эљод намудааст.  Мусаллам 
аст, ки зиндагї сартосар аз гирдоби таззо-
дњо иборат аст, вале шоир кўшидааст, ки 

онро ба садоќату мењнат бо ишќу муњабба-
ти пур аз саршору ормонњои он ба њадаф-
мандии пайванди  гузаштаву имрўз то во-
пасин лањзањои умр масраф намояд. Шоир 
поёни умру фарљоми зиндагии хешро бо 
саволњою андешањои хирадмандона посух 
љуста, онро танњо дар инъикоси шеъри олї 
ва сухани воло тасаввур менамояд:

Мисли марди ќуллапаймое, 
ки маргаш кулла  аст,

Аз баландии сухан афтида 
мемирем мо.

Ў тай гаштани роњи умрро як навъ май-
дони њарбу зарб бо ранљу машаќќатњои 
зиндагї  мењисобад, ки дар он танњо ин-
сони љуяндаву созанда комёбу муваффаќ  
мешавад:

Гањ дар ѓами љон, гањ дар ѓами нон,
Доѓ аз паи доѓ, зарб аз паи зарб.
Гоњ аз паи ин, гоњ аз паи он,
Яъне  њамеша њарб аз паи њарб.
Вале, мутаассифона гоњо дар ин набар-

дњои сангин инсони хирадманду накўкор 
ба талхињою   нобасомонињои  рўзгор, фи-
шорњои гардиши айём, ноодамию ноаслии 
шахсони бадаслу бадтинат   тоб наоварда, 
мубталои беморињои ќалбу фишори хун 
мегардад, ки он умри инсонро ба заволу   
нести мерасонад!

Ба сарам фишори гардун, 
ба танам фишори њap дун

Зи фишори зиндагонї, ба 
фишори дил расидам.

Одамї агар умрашро бањри зиндагию 
ормонњо ва номи накўю арзанда роњнамої 
созад, пас     аз марг низ зиндагї ном ва 
кору пайкори ўро дар сањифањои њастї зин-
да медорад:

Гар барои зиндагонї мурдаї,
Зиндагонї зинда медорад туро.
Устод Лоиќ Шералї дар шеъри 

«Китобњои шоњид» низ дар бораи пайван-
ди зиндагї, талошу набардњои инсонњои 
озодихоњи љўянда харф мезанад, ки онњо 
дар тўли асрњою давронњо барои  озоди-
ву истиќлолият ва рањої ёфтан аз зулми 
одамони бефарњанг дар сангарњо ќарор 
доштанд.   

Онњо чун ашхоси љўёи њаќиќату инсоф 
бањри озодии инсон, ќадршиносии одамї 
дар зиндагї, посдорию њифзи Ватан тало-
шу норозигї изњор карданд. Аммо онњо дар 
ин размњои нобаробар чун шоњидони роњи 
њаќиќату адолат кушта гардиданд:

Шумо њам аскаре будед, бас 
рамзоварї кардед,

Шумо њам сафдаре будед, алњаќ 
сафдарї кардед.

Шумо бо аќлњои тира љангидед,
Шумо бо маѓзњои хира љангидед.
Нуќтаи дигареро зикр кардан ба маврид 

аст, ки зиндагї ба монанди корзори суду 
зиён аст, ки дар ранљу мушкилоти он бархе 
аз одамон љисман вуљуд дошта бошанд 
њам, аз лињози рухию равонї шикаставу 
парешонанд. Аз ин љињат, шоири њассосу 
инсондўст одамонро таъкиду водор месо-
зад, ки дар ин роњи нишебу фарози зиндагї 
ќавипайкару пуробутоб шаванд:

Рўз аз рўз лек мебинам,
Ки маро зиндагї мусаллањ кард,
Ки маро ба худам шиносонад,
Аз cuёњу сафед огоњ кард,

Абдурахимов Файзулло,
омўзгори  Коллељи омўзгорї 

ЗИНДАГОНЇ  ЗИНДА  МЕДОРАД  ТУРО ЗИКРИ ХУДОВУ ЌИРОАТИ ЌУРЪОНИ КАРИМ 
ДАР MOЊИ  ШАРИФИ  РАМАЗОН

Боз моњи рамазон омадааст, 
шукр, сад шукр, ки он омадааст!

Инак, моњи шарифи рамазон 
оѓоз мегардад ва дар давоми 
30 рўз мусалмонони кишвар ба-
рои анљом додани як рукни асо-
сии дини мубини Ислом рўзадор 
хоњанд буд. Рамазон  калимаи ара-
бї буда, бо шаклњои рамазонат, 
рамазон, армизо ва армиза љамъ-
бандї мешавад.

Рамазон дар масдари арабии «ра-
маз» сохта шудааст, ки ба маънои 
шиддати гармо ва тобиши офтоб ба 
регистон ома¬дааст. Он моњи нуњум 
дар соли ќамарист. Теъдоди рўзњояш 
30 - тост ва 30 шабу рўзи он бо зикри 
Худову тилловату ќироати Ќуръони 
карим гиромї дошта мешавад. Ин 
моњи ша¬риф тањаммули сахтињову 
ташнагии нафс мебошад. Ташнагии 
аз офтоби сўзон ё гармои шадиди 
рўзњои дарози тобистон ва ташнагие 
аз нафси саркаш, ки паёпай мегу-
дозад ва сўзиши он љуброннопазир 
аст. Дар шароити исломї рўзадорї 
худдорї аз хурдан нушидану њам-
бистарї аз дамидани субњ то ѓуруби  
офтоб ё он худдории махсус аз шах-
си хос дар ваќти муайян мебошад. 
Мутобиќи иттилои ќутуби мўътабари 
исломї, Офаридгор рўзаи рамазо-
нро дар моњи шаъбони соли дуввуми 
њиљрї бар мардону занони мусалмон 
фарз гардонид. Дар ояти 183 - уми 
сураи «Баќара» омадааст: «ай касо-
не, ки имон овардаанд, лозим карда 
шуд бар шумо рўза доштан, чунончи 
ло¬зим карда шуд бар касоне, ки 
пеш аз шумо буданд. То бошад, ки 
парњезгорї кунед». Яъне ай касоне, 
ки вуљуди Худо ва паёмбари ў буда-
ни Муњаммадро аз сидќ, бовар доре-
ду тибќи фармудаи ў кор мекунед, 
монанди ќавмњои пештара рузадорї 
бар шумо фарз шуд. Шояд шумо 
аз парвардигоратон битрасед ва ба 
тоату парастиши ў аз маъсияту но-
фармонї дурї кунед...

Аз ояти мазкур бардошт меша-
вад, ки рўзадорї таърихи дароз до-
рад ва танњо хоси гуруње аз мардум 
нест, балки дар тули таърихи ба-
шарият бо фитрати башар омезиш 
ёфтааст.

Ояти 187 сураи «Баќара» ањкоми 
рўзадориро баён мекунад. Дар он 
омадааст: «Њалол карда шуд барои 
шумо дар шаби рўза мухолитад кар-
дан бо зано¬ни худ. Онњо ба ман-
залаи пўшишанд, шуморо ва шумо 
онњоро ба љон пўшишед. Ва бихўре-
ду бинўшед то он ки рўшан шавад 
барои шумо аз риштаи сафед то 
сиёњ (мурод аз риштаи сафед субњ 
аст). Худованд ваќти рўзадориро аз 
дамидани субњ то шом муайян карда 

мегўяд, ки шояд бо иљрои ин амр 
мардум парњезгор шаванд. Дар бо-
раи рамазону рўзадорї дар њадисњои 
паёмбари гиромии Ислом бисёр 
омадааст. Њељ китобе оид ба њадис 
вуљуд надорад, ки бахше аз он  дар 
боби рўзаи моњи шарифи Рамазон 
набошад. Аз Абуњурайра (р) омада-
аст, ки расули Худо (с) гуфт:рўза 
сипарест намешиканаду вайрон на-
мешавад, агар чанде мардум бо он 
биљангаду хораш кунад, пас бояд ду 
бор бигўяд: ман рўзадорам. Ќасам 
ба  номи њамон Худои таоло, ки љони 
ман дар дасти ўст, бўи дањони рўза-
дор назди  Худои Кабир аз бўи мушк 
хуштар аст. Таому шаробу шањвата-
шро барои ман  тарк мекунад. Рўза 
барои  ман аст ва барои њар некї дањ 
баробари он подоши онро медињам» 
Сањл (р) аз паёмбар (с) мегўяд, ки 
гуфтааст: дар бињишт даре њаст,ки 
онро райён мегўянд. Бо он дар ќиё-
мат танњо рўзадорон медароянд. Он 
њангом гуфта мешавад: Рўзадорон 
куљо њастанд? Онон, ки дар дунё 
рўзаро адо мекарданд, бархезанд 
ва ба љуз аз онњо каси дигар дар 
он дохил намешавад. Мутобиќ ба 
Ќуръону суннат донишмандон аъмо-
ли шиканандаи рўзаро муайян кар-
даанд. Агар рўзадоре аз дамидани  
субњи содиќ то ѓуруби офтоб яке аз 
онро анљом бидињад, рўзааш фосиќ 
мешавад. Бо содир кардани  баъзеи 
ин аъмол ќазо кардан ва каффора-
ти гуноњ вољиб мегардад. Масалан, 
агар рўзадоре ќасдан чизе хурад, 
њам  ќазо  ва  њам каффорат ба ў 
вољиб мегардад.

Дар њадиси Шариф омадаст, ки 
рамазонро авлаш рањмат, миёнааш 
маѓфират ва охираш озодї аз оташи 
чањаннам аст.

Мирзосафар Сабуров,
мудири бахши дин
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Адабиёти сермиллати Шўравї  
дар зарфи 74 соли вуљуддошти 
суперимперияи љањонї  тавонист,  
ки  аз худ як  наќши боризе  дар 
рушду  нумуи адабиёти љањонї 
гузорад.  Ин далели пурэътимод 
аст. Чун Шўравии собиќ маќсади 
яккатози љањон буданро дошт, та-
биист,  ки яке аз унсурњои муњи-
ми чунин императорї  бешубња 
рушди фарњанг ва адабиёт  ва 
таъсиргузории он ба дигар дав-
лату миллатњост.Дар ин асос  
адабиёти Шўравї  тавонист, ки 
таъсири худро њам  дар Аврупо 
њам ќораи Африко, Америкаи 
Лотинї, Осиёи пањновар гузо-
рад. Адабиёти Шўравї  дар њама 
соњањо рушди бемислу монанде-
ро аз худ  ба  љой гузоштааст.

Чун барои сиёсати ин кишвар 
тарбияи инсони нав, созандаи ља-
мъияти назираш  дар  олам набуда, 
давлати умумихалќї, баробарї, би-
дуни сарватмандї  ва фаќирї  дар 
мадди  аввал  меистод. бинобар 
ин   бахусус  ба тарбияи  љавонону 
наврасон, мактаббачагон ањамияти 
хосае  дода мешуд. Замони  ободи 
шўравї ба  чопи хушсифати ада-
биёти бачагона, мазмуну мавзўъ, 
љалби наврасон ба хондани китобњо 
ањамияти аввалиндараља дода шуда 
, ба  ин кор бахшњои гуногун  ва пу-
риќтидори давлатї ва њизбї   аз сох-
торњои КПСС ва ВЛКСМ  сар карда   
то Комитети давлатии табъу нашр, 
нашриёти калонтарини љањонї 
оид ба нашри  адабиёти кўдакона 
«Детская литература» нашрияњои 
дигари пуриќтидори љањонї ба ми-
сли «Молодая гвардия», «Советская 
литература», «Художественная  ли-
тература», «Правда» ва ѓайрањо,  
Иттифоќи нависандагони СССР   ва 
Вазорати маорифи СССР  бо на-
шриёти пурќуввати «Просвещение» 
ва сохторњои  љумњуриявї  ва вило-
ятию кишварии онњо  диќќати хосае 
медоданд. 

Њамин сиёсат буд, ки адабиёти 
кўдаконаи шўравї  рушди  босуръа-
те карда, таъсири он ба  адабиёти 
љањонии кўдакона  сахт чашмрас 
буд.   

Он давра  чун ба рушди  ин ада-
биёти  љањоншумул диќќат дода  ме-
шуд, дар Иттињоди Шўравї  як ќатор 

шоирону нависандагони маъруф, ки 
шўњрати умумииттифоќї ва љањонї 
пайдо карда буданд, рўи сањнаи 
эљод омаданд. Мояи ифтихори мил-
лати тољик бояд бошад,  ки  ин 
миллат  њамон давра  тавонист,  ки 
ба доираи умумииттифоќ  ва дар 
ин росто ба  арсаи љањонї  адибони 
маъруфи худро рўйи кор биёрад. 
Яке аз чунин шахсиятњо  бешубња  
шоири маъруфи мо, ки дар  зарфи 
60 соли эљодаш  замони Шўравї  
барои  њар як хонандаи тољик ва  
доираи кўдакони умумиитифоќ ази-
зу  гиромї буд  ва  гуфтан  мумкин 
аст, ки насли кўдакони  шўравии  
тољик зери таъсири  абёту  номи ў 
дар Тољикистон ба воя мерасид  ва  
номи ў   дар   империяи бекарони 
СССР  хуб шинос  буд, ин устоди  
равоншод  Мирсаид  Миршакар аст.

Устод Мирсаид  Миршакар  са-
наи 5 - уми майи соли 1912 дар 
дењаи Синдеви ноњияи Раштќалъа 
дида  ба олами њастї кушодааст. 
Ў  тањсилкардаи интернати шањри  
Хоруѓ буда, соли 1930  дар шањри 
Душанбе курси 3-солаи макта-
би  марказии шўравї ва њизбиро 
ба итмом расонидааст. Ў  чун на-
сли  замони оѓози дигаргунињо  ва 
шоњиди сохтани љумњурии љавони  
Тољикистон, дар он солњои дигаргу-
нињои инќилобї  ва сохтани љомеаи 
навин ва пешќадам солњои  30-юм  
ба   арсаи эљод  ва  корњои комсо-
молї љалб гаштааст.Дар кори обо-
дкунии водии Вахш сањм гузошта, 
сармуњаррири рўзномаи «Зарбдори 
сохтмони Вахш»-ро ба  ўњда дошта-
аст. Дар њамин давра буда,  ки  ў  
рў ба адабиёт  ва эљод  меоварад  
ва соли 1934  достони маъруфи он 
давраи худ «Ливои  зафар»-ро  оид 
ба сохтмони Вахш  ба  нашр  мера-
сонад. Ин яке аз  аввалин  кўшишњо 
оид ба инъикоси адабии сохтмонњои 
умумихалќї  дар адабиёти тољик  
арзёбї  мегардад. Шоир солњои 
Љанги Бузурги  Ватанї  низ  хеле  
фаъол буда, асарњои зиёд, аз љумла 
асарњои њаљвї  интишор намудааст. 
Ин давра  давраест,  ки ашъори ва-
тандўстона ва як ќатор  достонњои  
бачагонаи ў рўи чопро  дида, вирди  
забони  њамагон гардидаанд.

Ашъори давраи љангии устод 
дар маљмўаи «Шеърњо  ва паёмањо»  

соли 1945  дар Москва  рўи  чопро 
дидаанд. Устод  ба  жанри кўдакона  
ва  навиштани  достонњои  замони  
фаъолияти эљодияш ањамияти  хо-
сае медоданд.  Достонњои  шоир 
«Калиди  бахт», «Ленин дар Помир», 
«Бачањои Њиндустон», «Панљи но-
ором», «Вараќањои муњаббат», 
«Исёни хирад»,  песањои «Ќишлоќи 
тиллої», «Муаллими ишќ», «Тошбек  
ва Гулќурбон», «Шањри ман», 
«Фољиаи Усмон», «Байраќи мактаб»  
доир  ба  навсозињои давр, оид ба  
нобиѓањои шеър (Носири Хусрав), 
таѓйиротњо  дар њаёти мардуми 
тољик  иншо  шудаанд.

Устод  яке  аз адибони  сермањ-
султарини  натанњо адабиёти шўра-
вии тољик, балки адабиёти сермил-
лати шўравї  мањсуб  ёфта, камтар 
шоирону  нависандагон  ба  ў  раси-
дагї карда тавонистаанд. 

Замони шўравї , њини дар ќайди 
њаёт буданаш ў  дар Тољикистон  ва 
дар ин асос  дар сатњи  шўравии со-
биќ  низ  бисёр   машњур буд. 

Достонњои  маъруфи   «Панљи 
ноором»  ва «Ќишлоќи тиллої»-и 
ў  ба  фонди  тиллоии адабиёти 
шўравї  дохил ва  дар сатњи 
Иттифоќ машњур гашта,  шоир ба-
рои эљоди  ин достонњо  соли 1950 
Лаурети мукофоти давлатии СССР  
шудааст.

Шоири  мањбуб  барњаќ  дар 
сатњи Иттињоди Шўравї  хело ма-
шњур буд.Гуфтан кофист,  ки  танњо 
китобњои алоњидаи ў  дар сатњи  
СССР  зиёда  аз 16 маротиба чоп 
гаштаанд,  ки чунин раќамро ягон 
шоиру  нависандаи тољик  замони 
шўравї мушараф нагаштааст,  ки  
ба  ин маљмўъаи «Ќишлоќи тиллої» 
(Нашриёти Советская литература, 
Москва – 1948-1950),  «Панљи  но-
ором» - нашриёти «Адабиёти ба-
деї, Москва-1951», «Мо  аз Помир 
омадем» М. «Детская литерату-
ра-1953»), «Ленин на Помире»- 
Детская литература М-1960), 
«Любовь и дом» - Москва – 1964, 
«Пятирече» (М.1984, Избранное, 
«Художественная  литерату-
ра»-1977  ва  ѓайрањо,  ки  бо тира-
жњои калон чоп  гаштаанд, мисоли 
равшан шуда метавонанд.  

Фаъолияти сермањсул, пешнињо-
ди  мавзўъ  ва  мазмуни баланди  

ѓояњои асарњои шоир, алалхусус 
адабиёти бачагона ахиран  таво-
нист,  ки шоири  тољикро  чун бењта-
рин шоири бачагонаи сатњи шўравї  
муаррифї намояд  ва  ба  ў  дар 
сатњи шўравї  арљ  гузошта  шавад.

Мањз эътирофи барљастаи 
устод Мирсаид Миршакар дар 
сатњи шўравї буд, ки ў  чун яке 
аз сипањсолорони адабиёти бача-
гонаи Иттињоди Шўравї шинохта 
шуда, зиёда  аз 30 сол   дар ќатори 
адибони  номвари  шўравї  Расул 
Ѓамзатов, Думбадзе Н.В. Мустай 
Карим, Марков Г.М, Мжелайтис Э.Б., 
Олег Гончар, Максим Танк, Шолохов 
М.А.,Леонов Л.А., Михалков С.В, аъ-
зои  шўрои тањрияи «Китобхонаи 
адабиёти љањонї барои кўдакон»-
и нашриёти  маъруфи «Детская 
литература»-и шањри  Масква  буда,  
номаш  дар ќатори  ин шахсиятњои 
бузург  њамаваќт  дар сањфањои ав-
вали  ин нашрия ба табъ мера-
сид  ва  дар зарфи ин дањсолањо 
шояд  на камтар аз 600  миллион 
нусхаи китоби  чопгаштаи  ин на-
шриёт  номи ўро  ба  ёдгор  гузошта 
бошад, ки ин амал насиби дигар 
шоиру нависандагони тољик њеч гоњ 
нагаштааст. 

Устод  ба замми  кори адабї  
вазифањои зиёди љамъиятї  ва дав-
латиро иљро намудааст.

Солњои тўлонї муовини ра-
иси Иттифоќи нависандагони 
Тољикистон буда, вазифаи раиси 
Иттифоќи кинометографистони 
Тољикистонро низ иљро кардааст. Ў 
депутати Шўрои Олии Тољикистон 3 
даъват буда, солњои 1961-1975  ва-
зифаи масъули Раиси Совети Олии 
Тољикистонро ба дўш доштааст. Чун 
шоири маъруфи шўравї дар хориљи 
кишвар    низ асарњои зиёдаш ба  
табъ расидааст.

Барои  фаъолияти пурсамари 
адабиаш  ў  бо мукофоти давла-
тии СССР, Мукофоти давлатии РСС    
Тољикистон  ба  номи А. Рўдакї, 
мукофоти комсомолии  Тољикистоне 
шарафёб гаштааст.

Ашъораш  чун шоири номва-
ри шўравї дар маљаллањои ма-
шњури марказии  «Новый мир», 
«Дружба Народов», «Литературная 
газета», «Правда», «Известия», 
«Литературной России»  ва  ѓайрањо  

чоп гаштаанд.  Ў  раиси кумитаи 
Тољикистонии якдилии халќњои Осиё  
ва Африќо, аъзои кумитаи шўравии 
он ва бинобар шоири номвар буда-
наш аъзои Раёсати  Иттифоќи нави-
сандагони  СССР  буд.

Шоир њамчунин песа  ва кино-
драмањо, маќолањои зиёде аз љумла  
маќолањои танќидии  бешеро оид 
ба адабиёти тољик  чоп намудааст.
Хизмати ў дар муаррифї намудани 
Аллома Муњаммад Иќболи  Лоњурї 
(Иќбол) дар Тољикистон  бисёр ка-
лон буда, баъди сафари Покистон 
ва чопи намунањои ашъори ин ал-
ломаи бузург бо сарсухани устод 
Миршакар дар охирњои солњои 
50-уми асри пор дар кишвари мо 
Муњаммад Иќболро шинохтанд.

Њукумати Шўравї  воќеан  ба  
ќадри ин шоири шўњратманди худ 
расидагї кардааст.Ў соњиби унвони 
баланди  Шоири халќии Тољикистон 
гардида, бо ду ордени Ленин, 
Ордени  Инќилоби Ўктабр, 2 Ордени 
Байраќи Сурхи мењнат, 2  ордени 
Нишони фахрї  ва  медалу мукофо-
тњои дигар ќадршиносї  гаштааст,  
ки  аз адибони тољик  танњо устод 
Мирзо Турсунзода аз  ў зиёдтар чу-
нин мукофотњои олии импературии 
Шўравиро   гирифтааст.

Устод дар таърихи адабиёти 
шўравии тољик  аз  байни 5 нафар 
машњуртарин  адибони тољик,  ки  
дар сатњи Иттињоди Шўравї  сахт 
эътироф мешуданд, (устодон Айнї, 
Лоњутї, Турсунзода,Миршакар ва  
Ќаноат) яке  аз 4 нафар дорандаго-
ни Мукофоти давлатии СССР буд.

Моњи  майи соли 2012   устоди 
бузурги  адабиёти тољик Мирсаид 
Миршакар  106  сола  шуд.Дар сатњи 
кишвар зодрўзи ў ќайд карда шуда 
буд.Хизмати устод   арзандаи  њай-
калгузорист  ва умед мебандем,ки 
оянда ин кор сурат хоњад гирифт ва 
њайкали барќади ў  дар Бадахшон 
гузошта хоњад шуд.

Муњимтараш ин аст, ки   ў  љой  
ва маќоми баланди худро дар ада-
биёти бачагонаи сатњи љањонї ва 
миллати тољик дорад ва њамин  гуна 
боќї хоњад  монд.

Рўњаш шоду хонаи ахираташ 
обод бошад. 

Омин!
Варќаи Зайниддин

БА ИФТИХОРИ 106 СОЛАГИИ МИРСАИД МИРШАКАР
«УСТОД МИРШАКАР, ШОИРИ МАЪРУФИ ИТТИЊОДИ ШЎРАВЇ АЗ БАДАХШОНЗАМИН»

Бунёди зиндагї ва пешраф-
ту комёбии њар як инсон аз оила 
вобастагии доимї дорад. Оила 
барои аъмоли аъзоёни хонавода-
аш дар назди љамоъат, миллат, 
ватан, давлат масъулияти бузурге 
дорад. Ободию хушбахтии оила 
ба солимии љисмонию рўњї ва 
маънавии њар як аъзои он воба-
ста аст.

Агар њар як аъзои оила нек 
амал кунанд,он оила хушбахт ме-
шавад. Агар кулли шањру дењот ин 
амали некро кунанд, кулли мил-
лат хушбахт мешавад.

Барои ба ин маќсад расидан 
панљ зинаро бояд тай кард:

Зинаи аввал: Ба зимма гириф-
тани он, ки Шумо барои зинда-
гии худатон 100 фоиз масъул ва    
љавобгаред. Одам ќудрати таѓйир 
додани худро дорад.

Аз худ бипурс:
Кадом хислатњоят барои пе-

шрафти ту халал мерасонанд? 
Кадом ќобилиятњо бароят камї 
мекунанд? Барои пешрафти зин-
дагиат чї корњої нек бояд кунї? 
Ка¬дом шароитњоро бояд барои 
зиндагии хуби замонавї барои ои-
лаи худат муњайё созї?

Барои бењдошти сифати зин-
дагиат фаќат як нафар љавобгар 
аст. Он одам кист? Он одам, худи  
Ту њастї. Муносибати ту бо ди-
гарон, њолати рўњї ва саломатии 
љисмонии ту, маълумотнокї, касбу 
кор, даромаду сарфиёт, ќарздорї, 
ода¬тњои нек ё бад, хушњолию 
бадњолии ту њама ба фикру кир-
дори худи ту вобастаанд.

 Аммо аксарияти мо чунон тар-
бия ёфтаем, ки нокомињои зинда-
гиамон, ки барои мо маъќул нест, 
дигаронро сабабгору гунањкор 
мекунем.

Аз худат бипурс:
Ман аз Дигаре чї  фарќ  до-

рам? Чаро Дигаре њама ваќт 
хушњол асту  ман бадњол?

Чаро Дигаре аз зиндагї шиква 
намекунаду ман норозї њастам? 
Чаро Дигаре пул кам мегираду 
ќарздор нест, аммо ман ќарздо-
рам? Чаро фарзандони Дига¬ре 

маълумоти олї доранду аз ман 
не? Чаро? Чаро? Чаро?

Дар љустуљўи љавобњо ба са-
волњоят, ки чаро зиндагиам беба-
рор аст, чаро ба натиљањои дил-
хоњам комёб намешавам, бояд 
иќрор шавї. Тамоми он тарзи зин-
дагие, ки дорї натиљаи фикрњот 
ту, ќарордодњои ту, розигии ту, 
амалњои ту, сустињои ту, љасурї 
ё тарсњои ту ва дигар интихобњои 
ту мебошанд. Акнун ба саволњо-
ят љавоб ёфта, 100 фоиз масъу-
лиятро ба зимма гирифта, барои 
пешрафт ба нияти нек тасмими 
ќатъї гир.

Зинаи дуввум: Шумо бояд аз 
бањонаю  афсус ќатъиян худдорї 
кунед.

99 фоиз касоне, ки дучори но-
комї мешаванд, онњое њастанд, 
ки роњњои њалли мушкилот ва та-
рзњои иљрои корро намељўянду 
бањонањо мељўянд.

Тарзи зиндагии худро мо бояд 
чунон кунем, ки доимо ќодир бо-
шем, ки онро дар як мавриде 
таѓйир дињем, дар мавриди дигар 
ислоњ кунем, то ки натиљаи дил-
хоњеро ба каф оварда тавонем.

 Агар, мабодо коре мутобиќи  
наќшаи дилхоњамон сурат наги-
рад, бояд аз худ ќатъиян бипур-
сем Чї тавр ман њамаи ин натиља-
ро ба амал овардаам? Чї фикрњо 
кардам? Ба кї бовар кардам? 
Бовариам ба чї буд? Чиро гуф-
таму чиро нагуфтам? Чї корњоро 
кардам ва чї корњоро накардам, 
ки чунин натиља шуд? Дафъаи ди-
гар чї бояд кунам, ки ба натиљаи 
дилхоњи худ  ноил шавам?

Ба саволњо љавоби аниќ ёфта, 
ба ќарори ќатъї бояд омад, то 
ки дар амалиёти минбаъда хато 
накунам.

Барои ноил шудан ба маќсад 
шакли зеринро ба кор баред.

Воќеа + амал = натиља
Яъне ин нишондоди он аст, ки 

нисбат ба воќеањои (В) пешина 

чї гуна амалњо (А) кардаед, ки ба         
натиљањои (Н) имрўзаи зиндагиа-
тон расидаед.

Пас, барои шумо зарур аст, 
ки доимо се љабњаи фаъолияти 
зиндагии худро назорат кунед:       
Фикрњои худро, Орзуњои худро, 
Амалњои  худро.

Агар равиши зиндагї баро-
ятон маъќул набошад, амалњои 
худро дигар кунед. Фикрњои бадро  

ба нек иваз кунед. Одатњои 
њаррўзаи худро дигаргун кунед. 
Одатњои хестану хуфтан, роњгар-
дї, гапзанї, хўрокхўрї, хондан, 
орзу  кардан ва ѓaйpa.

Бояд иќрор шавї:
Ин ту њастї, ки доимо хўроки 

дилхоњу хушсифатро намехурї. 
Ин ту њастї, ки њељ гоњ «не» наме-
гуї. Ин ту њастї, ки доимо фармо-
нат медињанд. Ин ту њастї, ки ту 
ба дигарон боварї дорї, аммо ба 
худат боварї надорї. Ин ту њастї, 
ки њељ гоњ ба аќлу фаросати худ 
эътибор намедињї.Ин ту њастї, ки 
доимо аз орзуњоят даст мекашї. 
Ин ту астї, ки ба зиндагиат бепар-
вої. Ин ту астї, ки доимо фиребат 
медињанд.Ин ту астї, ки доимо 
њамаи масъулиятро ба дўш меги-
рї. Пас чаро дигаронро сабабгору 
айбдору гунањкор мешуморї?

Биандеш !!! Биандеш !!! 
Биандеш !!!

Зинаи сеюм. Шикоят карданро 
њам бояд бас кард.

Биёед, бо назари зиракона ба 
шиквакунї нигарем. Агар ту аз 
чизе шиква мекунї, пас худро ба 
чизе бењтар сазовор мешуморї. 
Яъне орзу мекунї, аммо барои 
ноил шудан кўшиш намекунї, аз 
масъулияту љавобгарї метарсї.

Аммо барои амалї кардани 
орзуњоят зарур њаст, ки худатро 
бояд дигаргун созї. Ту метавонї 
барои дигаргун кардани зиндагиат 
корњої наверо ёд гирї:

устувор гашта ба худ бо-
варї додан, молу мулки худро 

муњофизат кардан ва зиёд кар-
дан хўроки   болаззате пухтан, 
баромадан ба дунё ва ёфтани 
кори дилхоњ, маълумоти  касбї 
ва олї гирифтан, забоне ёд 
гирифтан,њунарњои наверо омўх-
тан, худомўзї кардан, ба касе 
дастї ёрї дароз кардан, аз касе 
ёри  хостан. Пас, чаро ин ња-
маро метавон аммо намекунї? 
Биандеш! Биандеш! Биандеш!

Зинаи чорум: Барои пешрафти 
зиндагї панљ сифати маънавї до-
штан зарур аст: Боварї, Далерї,       
Устуворї, Дурандеш Таваккал.

 Бароят хавфнок аст, ки ко-
ратро партофта, бекор мемонї. 
Пулатро caрф карда, пул на-
меёбї.   Хавфнок аст, ки кори 
нават барор нагирад, њангоми 
кушишњои некат дучори муќоби-
лиятњои бадхоњон  ва њасудон 
мешавї. Мумкин аст дар интихо-
би  амалњоят хато кунї. Хавфнок 
аст,ки падару модар ё њамсару 
фарзандонат, њамсояњо, ё њамко-
рон, ё хешу табор  њатто ёру ду-
стон њам тарафдори намекунанд. 
Њамаи инро бояд андешида, ба 
тоќаткунию бартарафкунии онњо 
омода бояд шуд. дигаргунсозии 
зиндагии худ дигаргунсозии фар-
дї-маънавиро талаб мекунад. 
Барои ин дониш, мењнат, тоќат 
ваќт лозим аст.

Фаќат нолаву  шикваю  шикоят 
мекунию оњ кашида, таќдир гуфта 
мешинию интизор мешавї.

Пас, ба кї интизор мешавї ва 
ба чї интизорї?

Аммо азбаски аз зиндагї шик-
ва мекунї пас дар дилу майнаат 
як орзуи зиндагии хубтаре дорї, 
лекин барои ноил шудан ба он 
аз хавфу хатарњо ва нороњатињою 
серкорию даву тоз тарсу њарос 
дорї. Пас бояд аз руи виљдон ба 
бурду бохти худ иќрор шуда ба як 
ќарори ќатъї  омад:

Агар мехоњї, ки зиндагиатро 
пурра ба таври  дилхоњ  мутобиќи 

орзуњои некат бењтар созї зарур 
аст,ки неку хуб андешида ба худ 
боварї дода аз хавфу хатар на-
тарсида, таваккал ба Худо кунед. 
Даст ба   амалиёти неки дигаргун-
созї бояд  зад. Ќадамњои устувор 
барои зиндагии  хуштар  бояд 
нињод.

Зудтар ба ќарори ќатъї омада 
нолаву шикваю шикоят ва бањона-
ро бас карда, аз бадхоњону шак-
кокон дурї  љуста ба созмондињии 
зиндагии  навини мутобиќи пе-
шрафти замон  шурўъ намо.

Дунё барои зиндагии ту вази-
фадор, маљбур  ва ќарздор иест. 
Ман, Ту, Вай, њамаи мову шумо 
вазифадору  маљбурем, ки тамо-
ми шароити  зиндагиро барои худ 
худамои созем.

Зинаи панљум: Эљодгари  ша-
роитњо ва  бунёдгари пешрафти 
зиндагии худ бош!

Барои он ки ќувва пайдо кунї, 
бояд  эљодгари шароитњои зинда-
гии худ гардї на  ин ки мушоњида-
чии бепарвою беѓарази  мављои 
зиндагиат бошї. Бо сухани «эљод-
гар » ман дар назар дорам, ки 
пасту  баландњои зиндагиат њама 
натиљаи кушишњою мењнатњои 
худи туанд ё натиљаи  бењарака-
тию бепарвоњои ту њастанд.

Он рафторе, ки то имрўз дар 
зиндагї  кардию ќаноатманд 
нестї.

Пас, рафтори дигареро бояд 
интихоб кард.

Он гоњ ба комёбињои зиндагї 
ноил мешавї.

Шарти асосии мављудиятњои 
ин дунёи  моддї - њаракат аст. 
Њаракат дигаргуниро  ба амал   
меорад ва аз дигаргунї имкони-
ят  пайдо мешавад, аз истифо-
даи имконият  пешравї ба амал 
меояд.

 Абулаълоев А, 
Масъули бахши ахлоќ ва 

 маърифати Анљуман
 дар ш. Xоpуѓ

БУНЁДИ БАХТИ ИНСОН ДАР ОИЛА АСТ
 15-МАЙ РЎЗИ ЉАЊОНИИ  ОИЛА
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ЊЕЉ КАС ВА ЊЕЉ ЧИЗ 22 ИЮН- РЎЗИ ОЃОЗИ ЉАНГИ 
БУЗУРГЇ ВАТАНЇ

Башарият аз замони пайдо-
иши олам ин гуна љанги хону-
монсўз ва фољиаи мудњишро аз 
cap нагузаронидааст. Љанги ду-
юми љањонї аз рўи миќёсу ан-
доза дањшатноктарин љанг дар 
таърихи башарият буда, дар он 
беш аз 72 давлати хурду бузурги 
олам ширкат варзида, доманаи 
амалиётњои њарбї ба њудуди 40 
давлати љахон вусъат ёфтанд. 
Теъдоди сафарбаршуда зиёда 
аз 110 миллионро ташкил медод. 
Дар натиљаи ин љанг кишварњои 
зиёде хароб гаштанд ва бештар 
аз 50 мил¬лион нафар ќурбон 
ва садњо миллион нафар ањолии 
мамлакатњое, ки ба гирдоби љанг 
кашида шуда буданд, ба мањру-
мияту азоби тоќатшикан гириф-
тор гаштанд.. Халќњои 15 љумњу-
рии собиќ Иттињоди Шўравї 
бахри дифои ватани азиз бар 
зидди истилогарони фашистї 
бархестанд.

Чанги Бузурш Ватанї,њодисаи 
љамъиятї, бо рохи зури давом 
додани сиёсат буда, мазмуни 
онро муборизаи муташаккилонаи 
мусаллањона ташкил медињад. 
Љанги Бузурги Ватанї, љанги 
оди- лонаю озодихоњонаи халќи 
собиќ Шуравї барои озодї ва 
химояи Ватан алайњи фа¬шизм 
буд. Роњбарони сиёсии Германия 
бо иттифоќчиёнашон Италия, 
Венгрия,Фин¬ляндия, Руминия, 
Испания 110 дивизияро зидди 
ИЉШС ба љанг сафарбар наму-
данд. Маќсади истилогарон дар 
муддати кўтоњ, несту нобуд кар-
дани Армияи Сурх ва ши¬каст 
додани ИЉШС буд. Новобаста 
аз омодагии амиќ ва бартарї 
аз њисоби дороии техникаи љан-
гї ба мардуми шарафманд ва 
бо нангу номуси Шуравї муяс-
сар шуд, ки зафар ёбад. Халќи 
советї дар њама самтњои асо-
сии амалёти чангї Ленинград, 
Москва, Сталинград, Курск, 

Днепр ва гайра бо ќурбонии зиёд 
муќобили душ¬ман истодагарї 
намуда, ќушунњои фашистиро 
мањв месохт. Нерўи тавоноии 
мардум руњи «шикастнопази-
рии» душманро шикаст. 8 майи 
соли 1945 Германия ба санади 
таслимшавї имзо гузошт. 9 май 
Рўзи иди Ѓалаба эълон гарди-
да, анъанаи таърихї гардид. Дар 
солњои Љанги Бузурѓи Ватанї 
(1941-1945) 27 миллион мардуми 
шўравї њалоќ шудааст, зиёда аз 
1700 шањрњо вайрон карда шу-
данд, миллионњо аз  хонаву хоча-
гидорї монданд.

Њазорон нафар фиристода-
гони Тољикистон дар ин муњо-
рибањо ва озод кардани халњои 
Аврупо аз фашистон диловарона 
иштирок намуда, аз худ ќањра-
монињои бемислу монанд нишон 
додаанд. Онњо барои дифои 
Ватан ва шарафу номуси мар-
думи худ дар сангарњо мубори-
заи шуљоатнок ва корнамоињои 
бузург нишон дода, зиёда аз 92 
њазор нафарашон дар майдонњои 
набард њалоќ шуданд.Ба нишо-
ни ќадрдонии далерию  ќањра-
монї 54 нафар њамватанони мо 
бо унвони олии ифтихории Ватан  
Ќањрамони Иттифоќи Шўравї, 
21 нафар бо њарсе дараљаи ор-
дени « Шараф» ва зиёда аз 60 
њазор нафар бо ордену медалњо 
сарфароз шуданд.Солњои Љанги 
Бузурги Ватанї шумораи  умумии 
фиристодагони Тољикистон 300 
њазор нафарро ташкил медод.Аз 
ин њисоб 49973 нафари онњо ба 
баталионњои коргарї сафарбар 
шуданд. Дар муњорибањои шадид 
тољикистониён љасорату шуљоати 
бењамто нишон доданд. Дар бай-
ни онњо Ќањрамонони Иттифоќи 
Шўравї Неъмат Ќарабоев, Њоди 
Кенљаев, Туйчї Эрљигитов, Сафар 
Амиршоев, Исмоил Њамзаалиев, 
Эргаш Шарипов ва чандин љан-
говарони тољикистониро номбар 

кардан мумкин аст, ки бањри 
дифои Ватан дар муњорибањои 
Љанги Бузурги Ватанї ќањрамонї 
нишон додаанд.

Мењнаткашони Тољикистон 
баробари мустањкам кардани 
аќибгоњ, инчунин ба ќисмхои хар-
бї содиќона ёрї мерасонданд. 
Онњоро ба сару либос, озуќаворї, 
аслињаи љангї таъмин менаму-
данд. Дар давраи љанг халќи 
тољик барои фронт 151 вагон, 
532500 адад либоси гарм, 123800 
килограм пашм, бештар аз 25000 
метр газвор ва дигар лавозимот 
фиристониданд. Ба захираи му-
дофиавии Ватан 30 миллиону 
500 хазор сум пули наќд ва 40750 
пуд ѓалладона чамъоварї карда 
супурданд. Барои сохтани танки 
«Колхозчии Тољикистон» зиёда 
аз 84 милли¬он сум ва барои сох-
тмони эскадрилияи «Тољикистони 
Советї» 35,2 миллион сум ља-
мъоварї намуданд. Хотираи 
неки ќањрамонони тољикистонї 
дар арафаи таљлили 72 солагии 
Ѓалаба дар Чанги Бузургї Ватанї 
дар ќалби насли муосир абадї 
хоњад монд.

Нуралиев Абубакр,
 мудири шуъбаи  ташкилї  

ва кор бо кадрњои дастгоњи 
раиси ноњия 

Дap солњои Љанги Бузурги 
Ватанї мардуми аќибгоњ низ 
бањри Ѓалаба бар фашизм 
ќањрамонию љонбозињои 
зиёд зоњир намудаанд, то ин 
ки фронт бо тамоми воси-
тањои зарурї таъмин бошад. 
Халќи тољик ташаббусро дар 
бораи ташкили фонди мудо-
фиа њамаљониба дастгирї 
намуда, дар давраи љанг ањо-
лии Тољикистон ба хазинаи 
мудо¬фиа маблаѓњои пулии 
зиёд, хўрокаву пушока ворид 
намуданд. Ин воситањо барои 
истењсоли силоњу техника ва 
муњиммоти чангї равона карда 
шуд.Солхои 1941-1945 марду-
ми тољикистон барои  љангова-
рон  намудњои гуногуни сару-
либос, пўсти ќароќулї, пашм, 
њазорњо метр матоњо  љамъо-
варї карда, ба фронт фири-
стодаанд. Њатто пиронсолон, 
мактаббачагон, кўдакон оњан-
пора љамоварї карда, ба ман-
фиати фронт месупориданд.

Дигар намунаи бењтарини 
ватандўстии халќи тољик ин 
љамъоварии маблаѓ барои ха-
ридории  техникаю силоњ ва 
муњиммоти љангї буд. Садњо 
њазор ањолии кишвари кўчак 
пасандозњои охи- рини худ, 
зару зевар ва дигар чизњои ќи-
матноки меросии худашонро 
ба хазинаи мудофиа месупори-
данд. Масалан, барои сохтмо-
ни эскадриляи њавопаймоњои 
«Тољикистони советї» брига-
дири колхози Сталини вилояти 
Ленинобод Хосият Бобољонова 
50 њазор сум, раиси колхози 
Пахтакори сурхи н.Куйбишев 
С.Мерганов 30 њазор сум, 
иштирокчии љангї гражданї 
Юлдош Соњибназаров 130 
њазор сум ва 10 њазор заёми 
маблаѓи шахсии худашонро 
супоридаанд. Барои ташкили 
колоннаи танкии «Колхозчии 
Тољикистон» 84 млн сум, ба-
рои ташкили эскадриляи харбї 
35,2 млн сум љамъ карда шуд. 

Њамагї дар солњои љанг марду-
ми тољик барои харидани тех-
ника ва силоњи њарбї 833, 2 
млн сум љамъ оварда буданд.

Дар таъмини Ѓалаба бар 
душман кормандони хољагии 
ќишлоќ  низ сањми муносиб 
гузоштанд. Вазифаи асосии 
онњо њарчи зиёдтар истењсол 
намудани мањсулоти хољагии 
ќишлоќ, барои таъми¬ни ар-
тиши љангкунанда, мењнатка-
шони дар саноати мудофиа 
коркунанда, умуман таъмини 
ѓалаба буд. Аз ин рў, аз ибти-
дои љанг тамоми соњањои хоља-
гии халќи Тољикистон ба роњи 
њарбї гузаронида шуда буд, 
то ин ки эњтиёљоти Ќуввањои 
Мусаллањи љангкунанда бо 
пуррагї таъмин карда ша-
вад. Коргарону колхозчиён, 
мутахассисони хољагии халќ, 
кормандони њизбиву давлатї, 
иттифоќњои касаба тамоми 
ќувваю донишашонро ба пур-
рагї сарф намуда, саломатии  
худро дареѓ надошта шабу 
рўз бањри таъмини фронт бо 
мањсулотњои зарурї зањмат 
мекашиданд.

        Халќи тољик дар 
давраи љанг фронтро бо на-
мудњои гуногуни мањсулоти 
хўрока, либос, пойафзол,  ди-
гар молњои саноатї ва мањ-
сулоти хољагии ќишлоќ таъ-
мин менамуданд. Дар аќибгоњ 
љанговарони љавонро барои 
фронт омода карда, захмиё-
ни майдонњои набардро ќабул 
ва муолиља мекарданд, ба ои-
лањои ба фронтрафта кўмак 
мерасониданд.

Корхонањои саноатї бо-
фандагии мањаллї ба истењ-
соли мањсулотњои зарурї шурў 
карда, либоси   њарбї, либоси 
тагпўш, дастпўшак, бофанда-
гон матои парашут, бинт, баъ-
зе корхонањо силоху муњиммо-
ти чангї тайёр карда ба фронт 
мефиристоданд.

Дар  се моњи аввали љанг аз 

ѓарб ба Тољикистон 30 корхона 
кўчонида, дар натиљаи кўши-
шу зањматї зиёди коргарон. 
кол¬хозчиён ва халќ ин корхо-
нањо дар муддати кутоњтарин 
васл карда шуда ба истењсоли 
мањсулоти харбї барои таъми-
ни фронт шўру карда буданд. 
Инчунин, Тољикистон ба фронт 
ангишт, мањсулотњои ширию 
гуштї ва сабзавот мефири-
стод. Корхонањои шањрњои 
Сталинобод, Ленинобод ша-
бурўз ва беист кор кар¬да, ња-
масола ба фронт то 3-5 млн 
ќуттї мањсулоти гўштї ме-
фиристоданд. Зиёда аз 80% 
мутахассисони корхонањои 
саноатии љумхуриро занону 
духтарон ташкил медоданд. 
Аксарияти ќувваи кории љум-
хурї инчунин ба корхонањои 
капонтарини њарбии Урал, 
Сибир ва Шарќи Дур сафар-
бар шуда буданд, ки ин аз 
њисси баланди дўстии халќњо 
дар амал шањодат медод. 
Њамин тавр, тавассути мењна-
ти ќањрамонона ва љонфидои 
ањолии Тољикистон корхонањои 
саноатї бо натиљањои балан-
ди истењсолї дар таъмини ѓа-
лабаи бар Олмони фашистї 
сањм мегузоштанд.

Шањло Абдусаломова, 
мудири бахши фарњанг

Соли 1882 ба дунё омада, бар 
асари  хўрдагирии   падар  хеле  
барваќт аз хона баромада рафт. 
Ба дуздї машѓул шуда, гоње пеш-
хизматї њам кардааст. Соли 1907 
ба Париж ва пас он ба Британияи 
Кабир рафт. Дар он љо бо Брижит 
Доулинг ном духтар хонадор шуд. 
Моњи марти соли 1911 писарчаи 
онњо Уилям Патрик Гитлер ба дунё 
омад.

Баъдан, Алоис аз Брижит људо  
шуда, дубора ба Германия бар-
гашт ва дафъаи дуюм хонадор 
шуд. Соли 1920 барои дузанагї 
ба љавобгарии љиноятї кашида.
шуд. Брижит бо писарчааш дар 
Ливерпул монданд.

Уилям Патрик Гитлер то оѓози 
љанг барои иќомат ба Германия 
рафт. Соли 1929 ў падари бероња-
ашро вохўрд ва њамрох ба гир-
дињамоии миллатгароён рафтанд. 
Дар гирдињамої Уилям аввалин 
бор амакаш Адолф Гитлерро дид. 
Вохурии нахустини онњо соли 1930 
сурат гирифт.

Уилям ба Ливерпул баргашт ва 
дар рўзномањои мањаллї дар бо-
раи амакаш Адолф Гитлер чанд 
маќола њам ба табъ расонд. Дар 
ин миён ба мушкилот рў ба рў ва аз 
кор ронда шуд. Њатто то соли 1932 
кори дигаре наёфта, ќарор дод, ки 
боз ба Германия, ки як хеши обру-
мандаш мезист, баргардад.

Барои такроран бо амакаш 
вохўрдан Эрнст Рем ном шахси-
яти муътабари давлатї ба вай 
кумак кард. Аз рўи наќли Уилям, 
амакаш Адолф ўро оромона ќа-
бул ва гўш кард. Њатто 500 мар-
каи немисї њам дод. Њамин тавр, 
Уилям дар Германия монд ва дар 
ширкати мошинсозии «Опел» ба 
кор даромад, вале баъди як сол 
аз он љо њам ўро пеш карданд. 
Тавре ки худаш гуфта буд, ба ин 
норозигии амакаш боис гардид. 
Гап сари он меравад, ки Уилямро 
ба дуздї айбдор карданї буданд, 

вале баъдтар он айбномаро бар-
доштанд. Бо ин сабабњо  Уилям 
соли 1936 роњ ба сўи  Англияро 
пеш гирифт.Бо наздикшавии Љанги 
дуюми чањон Уилям ќарор дод, ки 
барои хизмат ба артиши Британия 
гузарад, вале бо љурми алоќањои 
пешина бо амакаш хоњишаш  рад  
шуд.Бо мусоидати рўзноманигори 
америкої  Рэндолф Херст моњи 
феврали соли 1939 Уилям бо њай-
ати воизон ба ИМА сафар кард ва 
то анљоми љанг он љо монд. Соли 
1942 ба Президенти ИМА мактуб 
навишта, хоњиш кард, ки барои дар 
артиши америкої  хизмат кардан 
ба ў иљозат дињад. Хоњиши Уилям 
соли 1944 ќонеъ  шуд.

Уилям Патрик Гитлер дар њай-
ати Куввањои њарбї - бањрии ИМА 
ба њайси сарбози тиббї то.соли 
1947 содиќона хизмат кард. Дар 
Љанги дуюми чањон маљруњ, гашт 
ва баъди анљоми хизмати њарбї 
насаби худро ба Стюарт-Хюстон  
иваз  намуда, соли 1947 боз зан 
гирифт.

Ин навбат Стюарт-Хюстон 
ба Филлис Љан-Љак-шањрванди 
Германия издивољ намуд. Писари 
аввалини онњо Александр соли 
1949 ба дунё омад. Сонитар, онњо 
боз соњиби се писарбачаи ди-
гар  Луи, Говард, Роналд Брайан 
Уилям гардиданд.

Стюарт-Хюстон тиљорати худро 
дошт. Вай ба ташхиси намудани 
хун барои беморхонањо  машѓул 
буд. Ташхисгоњаш Брукхейвенск 
ном дошт ва дар бинои дуошёнаи 
71- Силвер-стрит, Патчог  вокеъ 
буд.

Уилям Гитлер умри дароз дид 
ва 14 июли соли 1987 аз олам 
даргузашт.

Тавре мебинем, на њамаи 
Гитлерњо одамони бад будаанд, 
њарчанд зиндагиашон  чандон њам-
вор сурат нагирифтааст.

Мирзо РУСТАМЗОДА,
бознашр аз  «Садои мардум»

Расо 73 сол пеш 22 июни 
соли 1941 Љанги Бузурги Ватанї 
оѓоз ёфт. Њамон рўзи якшанбеи 
22 июн ба воситаи радио изњоро-
ти Њукумати Шуравї садо дод, ки 
сатрњои он имрўз њам дар хотири 
насли калонсоли љумњурињои со-
биќ  шўравї боќї мондааст.

Дар изњорот аз љумла гуф-
та шуда буд: «Ќисмњои њарбии 
Олмони фашистї соати 4-и субњи 
имрўз бе ягон огоњї ва бе эъ-
лони љанг ба Иттињоди Шуравї 
њуљум оварданд. Онњо ба ќала-
мрави мамлакати мо зада да-
ромада, дар бисёр минтаќањо 
ба посгоњњои сарњадї њуљум 
оварданд, њавопаймоњои душ-
ман шањрњои Житомир, Киев, 
Севастопол, Ка¬унас ва ѓайраро 
бомбаборон карданд». Њамон рўз 
барои халќњои Шўравї давраи 
фољиабор ва муборизаи ќањра-
монона барои озодии мамлакат-
Љанги Бузурги Ватанї оѓоз ёфт.

22 июни соли 1941 Фармони 
Раёсати Шўрої олии Иттињоди 
Шуравї дар бораи сафарбар 
намудани мардону љавонон ба 
хизмати њарбї интишор дода 
шуд. Тамоми халќи шуравї ба 
њимояи Ватан бархост. Рўзи ав-
вали љанг бештар аз сад нафар 
сокинони шањри Сталинобод ба 
Комиссариати њарбї ариза на-
вишта, хоњиш намуданд, ки онњо-
ро ба сафи Артиши сурх шомил 
созанд. Дар байни онњо 30 нафар 

зан њам буд.
Рузњои аввали љанг ба 

Комиссариатњои њарбї зиёда 
аз 10 њазор ариза дода шуд. 
Љумњурии Тољикистон тўли 
солњои љанг ба фронт чандин 
полкњо ва бригадањоро ташкил 
намуда фиристонд. Аз соли 1941 
то 1943 аз Тољикистон ќариб 100 
њазор нафар ва то моњи майи 
соли 1944 214696 нафар ба љанг 
фиристода шуд, ки ин 15% ањо-
лии љумњуриро ташкил медод.

Умуман аз Тољикистон дар 
муњорибањои Љанги Бузурги 
Ватанї њазорњо нафар иштирок 
дошт.    

Намояндагони њамаи 15 љум-
хурии ИЉСШ дар муборизаи 
умумї бар муќобили фашизм 
сањми бузург гузоштанд. Ќисмњои 
њарбии фашистї аз рузњои авва-
ли љанг ба муќовимати шадиди 
љузъў томњои Артиши сурх рў ба 
рў  гардиданд.

Солњои љанг фидокорї ва 
ќањрамонии аскарону афсарони 
шуравї њудуд  надошт. Халќњои 
љањон ќањрамонии муњофизо-
ни ќалъаи Брест, њимоятгарони 
Ленинград, Сталинград, Киев, 
Маскав  ва ѓайраро то њол фаро-
мўш накардаанд. Љанги Бузурги 
Ватанї 1418 шабонарўз давом 
кард.

Дар мубориза ба муќобили 
ишѓолгарони фашистї ќариб 
27 миллион нафар ќурбон шуд. 
Бояд                  гуфт, ки ягон 
мамлакати љањон дар тамоми 
таърихи инсоният дар ягон љанг 
чунин курбонї надодааст. Љанги 
Бузурги Ватанї фољиаи бузурге 
буд, ки таќрибан ба њамаи хона-
водањои шуравї дахл дошт. Ин 
љанг бо ѓалабаи комили халќи 
шўравї анљом ёфт.

      22 июн халќњои љањон 
дар назди руњи муќаддаси ќур-
бониёни љанг сари таъзим фуруд 
меоранд.

Эргашева  Сабоњат, 
мудири боѓчаи №4

САЊМИ  ТОЉИКОН  ДАР  ЉАНГИ  БУЗУРГИ В АТ АНЇ

САРГУЗАШТИ  АЉОИБИ УИЛЯМ ПАТРИК 
ГИТЛЕР, КИ БАР ЗИДДИ ТАЃОЯШ 
АДОЛФ ГИТЛЕР ЉАНГИДААСТ

9 МАЙ-РЎЗИ ЃАЛАБА БАР ФАШИЗМ
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9 май њамчун рўзи пирўзии 
сулњ бар љанг, некї ба бадї ва 
дурахшонтарин сањифаи таъри-
хи башар њар сол пуршкўњ таљ-
лил мешавад. Мардуми шараф-
манди тољик дар ќатори дигар 
халќњои озодихоњ ва сулњпар-
вару мутараќќии љањон њар сол 
иди Ѓалабаро дар Љанги Бузурги 
Ватанї бар зидди истилогарони 
фашистї бо тантана ва шањома-
ти хосса љашн мегиранд.

Љанги дуюми љањон, ки он 
1418 шабонарўз идома ёфт ин-
соният дар ёд надошт. Ин гуна 
љанги хонумонсўз ва фољеаи 
мудњиш, ки аз рўи миќёсу ан-
доза дањшатноктарин љанг дар 
таърихи олам буда, дар он беш 
аз 72 давлати љањон ширкат 
варзида, доманаи амалиётњои 
њарбї ба њудуди 40 давлати 
љањон пањн гардид.

Теъдоди сафарбаршудагон 
дар ин љанг зиёда аз 110 мил-
лионро ташкил дод. Дар натиља 
кишварњои зиёде хароб гашта, 
беш аз 50 мил¬лион нафар ќур-
бон ва садњо мил-лион нафар 
ањолии мамлакатњое, ки ба гир-
доби љанг кашида шуданд, ба 
мањрумияту азобњои тоќатшикан 
гирифтор гаштанд. Аз Иттињоди 
Шўравї дар ин љанг беш аз 27 
мил¬лион нафар ќурбон гардид.

Ин љанг љањонро ба ларза 
овард. зеро фашизми истилогар 

бо ѓояњои забткоронаи худ маќ-
сади бунёд намудани империяи 
абаркудрати фашистиро дошт, 
ки дар як муддати кўтоњ ќариб 
тамоми замини Аврупоро ѓасб 
намуда, ањдшиканона ба собиќ 
Иттињоди Шўравї њучум кард. 
Ин љанг барои кулли халќњои 
Давлати Шўравї имтињони сан-
гине гардид ва тољикон низ дар 
ќатори дигар халкњои Шўравї 
матонату љасорати бемисл ни-
шон доданд. Фиристодагони 
Тољикистон дар њамаи муњори-
бањои љанги  фидокорона ишти-
рок карданд.

   Торумор кардани фашистон 
дар муњорибањои назди Москва, 
Сталинград, Курск, Украина, 
Белорус танњо љараёни Љанги 
Бузурги Ватанї, балки љараёни 
љанги Дуюми љањонро комилан 
таѓйир дод. Њазорон нафар фи-
ристодагони Тољикистон дар ин 
муњорибањо ва озод кардани 
халќњои Аврупо аз фашистон 
диловарона иштирок намуда, аз 
худ ќањрамонињои бемислу мо-
нанд нишон доданд. 

     Умуман, дар муњорибањои 
Љанги Бузурги Ватанї беш аз 
260 њазор нафар фиристодаго-
ни Тољикистон иштирок наму-
данд. Онњо барои дифои Ватан 
ва шарафу номуси мардум дар 
сангарњо муборизаи шуљоатнок 
ва корнамоињои бузург нишон 
дода, зиёда аз 92 њазор нафа-
рашон дар майдонњои набард 
њалоќ шуданд. Бо нишони ќадр-
донии диловарию ќањрамонї 50 
нафар њамватанони мо бо ун-
вони олии Ќањрамони Иттињоди 
Шўравї, 19 нафар бо њар се 
дараљаи ордени «Шараф» ва 
зиёда аз 60 њазор нафар бо ор-
дену медалњои љангї сарфароз 
гаштанд.

Дар ин Ѓалабаи бузург бисёр 
занону духтарон низ сањм дош-
танд. Бештар аз 20 њазор занони 
Тољикистон барои фидокорињо-
яшон дар аќибгоњ бо медали 
«Барои мењнати шуљоатнок дар 
Љанги Бузурги Ватании солњои 
1941-1945» мукофотонида шу-
данд. Умуман хизмати ањолии 

Тољикистон дар аќибгоњ низ 
ќањрамонона буд ва беш аз 102 
њазор нафар тољикистониён бо 
ордену медалњои давраи љангї 
мукофотонида шуданд.

Аз њисоби ањолии Тољикистон 
ду дивизияи махсус ташкил кар-
да, ба фронт фиристода шуд. 
Теъ¬доди зиёди њамширањои 
шафќат ва дружинањои санита-
риро зано¬ни тољик ташкил ме-
дод. Њукумати Тољикистон таъ-
лими њарбии њатмии шањрван-
донро љорї намуд. Аз 16500 
нафар љавонони таълими њар-
бии гирифта 10320 нафараш-
сн мерганњо, 1420 нафар авто-
матчї, 220 нафар алоќачї, 435 
нафар телеграфчї, 4195 нафар 
тирандоз буданд.Мењнаткашони 
Тољикистон баробари мустањкам 
кардани аќибгоњ инчунин ба 
ќисмњои њарбї содиќона кўмак 
мерасониданд. Ќањрамонї, ди-
ловарию љасорат, муњаббати 
зиёд нисбат ба халќу Ватани 
худ доштаи иштирокчиёни Љанги 
Бузурги Ватанї барои наслњои 
имрўзу фардо мактаби бу¬зурги 
ватандустї мебошад.

Президенти мамла-
кат, Љаноби Олї, муњтарам, 
Эмомалї Рањмон, Њукумати 
љумњурї  барои ба ѓамхории 
њамарўза фаро гирифтани 
иштирокчиёни Љанги Бузур¬ги 
Ватанї пайваста кўшиш ба 
харљ медињанд. Сарвари давлат 
таъкид менамояд, ки корнамо-
иву фидокорї ва мардонагию 
диловарии насли калонсолро, 
ки бо бањои љон ва хуни хеш 
Ѓалабаро бар фашизм таъмин 
намудаанд ќадр кардан, ќарзи 
фарзандї ва шањрвандии мост.

Ин сањифаи таърихи халќу 
Ва¬тан бояд воситаи хуби таъ-
лиму тарбияи наврасону љаво-
нон дар руњияи гиромидошти 
сулњу салоњ, ватандўстию ин-
сонпарварї ва мењру муњаббат 
ба Ватанї хеш  бошад.

Нахотов Резмоншо,
сармутахассиси хадамоти 

давлатї дар соњаи маориф  

Рўзи 9-уми май ба пирўзии 
бузург бар фашизм 73 сол пур 
мешавад. Љанги дуюми љањон 
дар таърихи инсоният аз љумлаи 
фољиабортарин љангњо ба њисоб 
рафта, оќибатњои дањшатбори 
он то њанўз дар љисму ќалбњои 
одамон ва хонадони мардумони 
гуногуни олам, аз љумла халќи 
тољик эњсос карда мешавад.

Дар он солњои мудњиш ба-
робари ба сари ќудрат омадани 
низоми фашистї аксари дав-
латњо ва халќњои љањонро хатари 
мањрумият аз озодиву истиќлоли-
ят тањдид мекард.

Вале дар натиљаи мубори-
заи ќотеонаи халќњо оташи љан-
ги дањшатнок хомўш ва озодии    
мардумони сайёра таъмин кар-
да шуд. Бо сиёсати бисёр сах-
ти Сарфармондењи Иттифоќи 
Советии- СССР  Иосиф  Сталини 
гурљи армияи шўравї то ба хо-
наи немиси фашисти рафт ва 8-9 
май ба ќасри Рейхстаг-ќароргоњи 
сарфармондењи ќуввањои низо-
мии Германияи фашистї Адолф 
Гитлер зада даромада, ба боми 
он Парчами сурхи «ЃАЛАБА»-ро 
насб карданд.«Њамду сано бод, 
ба онњое, ки дар љабњањои ЉБВ 
љонбозињо карда, хоки Ватанро 
аз душмани фашистї озод на-
муданд, шараф ба онњое, ки дар 
аќибгоњ аз љанговарони њамва-
тани худ кам кор накарданд, бо 
озуќа, бо сару либос, бо маблаѓ 
таъмин намуда, соњиби ордену 
медалњо гаштанд!

Њар сол мардуми сулњдўсти 
сайёра дањшати ин љанги хону-
монсўзро ёдоварї намуда, 9-уми 
майро њамчун санаи таљлили кор-
номаи мардони далеру шуљоъ ба 
муќобили фашизми гитлерї љашн 
мегиранд. 

Имрўз дар ноњия бо  малумо-
ти Шўрои собиќадорони  Љанги 
Бузурги Ватании солњои 1941-
1945 ва мењнаткашони аќибгоњ 
дар ноњия имрўз 2 нафар ишти-
рокчиёни  љанг барњаётанд

Тошматов Мамат, сокини ља-
моати И.Ниёзов буда, 92 сол до-
рад. Аз соли 1943 то 9 майи соли 

1945 то сарњади Германия љан-
гида рафтаас. Мисли њамяроќаш 
Шокирбобо дар њифзи Манжурия 
сањм дошта, бар зиди Япония ба 
љанг фиристода шудааст.  Ордену 
медалњои бар ивази хизматњояш 
њадя гардида  сари синаашро зеб 
медињанд.Падари 5 фарзанд ва 
пайвандону зиёд аст. 

Давлат Ќурбонгелдиев яго-
на иштирокчии Љанги Бузурги 
Ватании аз барњаёт будагони 
љамоати дењоти «Тахти Сангин» 
аст. Ў айни њол ба бањори  му-
бораки 92-юми   умр гом гузо-
шта давлати пирї меронад. Аз 
зиндагии имрўзаш шоду саодат-
манд буда шукри раванди њаёти 
осудаву амн мекунад. Боз аз он 
шод аст, ки њамроњи зану фарза-
ндон дар манзили обод, макони 
пурфайзу бобаракат нафаси тоза 
мегирад. Барояш Худованд фа-
рзандони наку додаву аз ў ќадр-
донї мекунанд. Њамсари мењру-
бонаш он њама 11 фарзандро хуб 
тарбия карда  ба воя расонда, то 
дар пирї дастгирї онњо бошанд.

Љанги дуюми љањонї воќеаи 
дањшатборе буд, ки љони милли-
онњо инсонро ба коми хеш кашид. 
Њазорњо шањру дењоти обод ба  
вайрона мубадал гашта марду-
маш бехонумон шуданд. Ў дар 
ќатори дигарон соли 1945 дар 
муњорибањои шаддиди шањру 
дењоти Украина ширкат варзи-
дааст  Ба чашми худ дањшати 
воќеатњои љангро дида муќобили 
душман сина сипар намудаст. 

Барои хизматњои шоиста ва 
иштироки фаъол дар љанги зиди 
аду бо чандин ордену медал 
сарфароз гардидааст. Ин марди 
матинирода дар зиндагї басе 
сахтињо дида умри азизи худро 
сарфи кори наку карда имрўз аз 
он лаззат мебарад. Гузаштаро ба 
имрўз  ќиёс карда аз пешравию 
шароит шодї мекунад. Чунки ў 
имрўз аз рафти зиндагї хуш асту 
дуои осудагию амонї менамояд. 
Дар ин лањзањо, ки њамаи мову 
шумо дар остонаи 73-уми сол-
гарди ин санаи таърихї ќарор 
дорем, њамаи собиќадорони љан-
гу мењнат ва тамоми мардуми 
сулњхоњу вањдатсози кишвари 
мањбубамонро, ки дар набар-
дњои шадиди ин љанг мардонавор 
истодагарї карда, барои таъмин 
намудани пирўзї бар фашизм 
сањми арзишманд гузоштаанд, 
самимона табрик мегўям ва ба 
њар хонадони тољик фазои орому 
осуда, хонаи обод ва тандурусти-
ву хушбахтї орзумандам.

Хаспаллаева Муродгул,
директории мактаб 

интернати ноњия
   Солњо мегузарад, аммо он 

нафароне, ки барои амнияту оро-
мї, сулњу вањдат ва њифзи як-
порчагии Ватанї хеш хизматњои 
шоён нишон дода, рисолати ља-
вонмардии худро адо намудаанд, 
ќахрамонињои онњо аз хотирањои 
насли ояндаи он миллат ба фа-
ромушї намеравад ва нахоњад 
рафт, чунки номњои онњо дар 
сањифањои таърихи миллат бо 
хатњои заррин сабт гардидааст.

Дар солњои Љанги Бузурги 
Ватанї аз ноњияи Балљувон 3 
на¬фар барои корнамоињояшон 
дар набардњои шадид сазовори 
унвони олии Ќањрамони Иттиходи 
Шўравї гаштанд.

Сафар Амиршоев, соли 1935 
ба сафи Армияи Сурх даъват 
шуда, дар шањри Сталинобод дар 
њайати полки 47-уми кўњгарди са-
вораи тољик, аввал њамчун аскари 
каторї ва пас аз хатми макта-
би шашмоња ба сифатї ёрдам-
чии командири взводи савора то 
соли 1937 хизмат кардааст. Моњи 
декабри соли 1941 ба майдони 

љанг рафта дар фронтњои Чанубу 
Ѓарбї ва Воронеж ба сифати сар-
дори дастаи тупчиён зидди фа-
шистон  љангидааст.

16 июли соли 1944 душман 
бо 17 танк ба муќобили батареяи 
5-ум њуљум кард, ки дар натиља 
љангї шадиде оѓоз гардид. Дар 
ин даргирињо Сафар сахт маљруњ 
шуд. Њамшираи тиббї Нина 
Динченко назди Сафар омада, 
љароњаташро баст  ва  хост, ки 
уро аз майдони муњориба бе-
рун барорад, аммо Сафар  розї  
нашуд.

Душман ба муќобили тўпи 
Са¬фар якбора 12 танкро сафар-
бар кард. Њамин тариќ Сафар 
Амиршоев дар ин муњориба то 
дами марг бо душманон муќо-
билият нишон дод. Ўро њарчанд 
марг гулугираш менамуд, аммо 
Сафар тан намедод. Ў чолокона 
ресмони тирандозии онро тара-
фи худ кашид туп сахт такон хур-
ду танк оташ гирифт, вале Сафар 
инро надид. Ў ќањрамонона њалоќ 
гардид. Сафар Амиршоев њам-
чунин барои корнамоињои чангї 
ба орденњои «Ленин», «Ситораи 
Сурх», медалњои «Барои шуљо-
ат» ва «Ба¬рои мудофиаи 
Сталинград» ќадр карда шудааст.

Исмаг Шарипов. зодаи дењаи 
Ѓурунги ноњияи Балљувон буда. 
соли 1942 ба сафи Армияи Сурх 
даъват шуда, дар њайати полки 
861- уми тирандозии дивизияи 
294-уми Армияи 52-юм зидди 
фашистон љангидааст. 9 мар-
ти соли 1944 дар назди дењаи 
Дмитрушкии ноњияи Умани вилоя-
ти Чернигов дар зери оташфишо-
нии душман хазида, ду пулемёти 
чархдори онро, ки ба пешравии 
аскарони шуравї халал мерасо-
ниданд бо норинљак нобуд кард. 

Њамон рўз дар љангњои кўчагии 
шањри Уман 3 мошини душман-
ро бо аслињааш тарконда, дањњо 
љанговарони гитлериро нест кард  
ва  худаш кањрамонона халоќ гар-
дид. Љасади ўро дар ќабристони 
бародарии шахри Обелеи Латвия 
ба хок супориданд. Бо фармо-
ни Раёсати Шурой Олии ИЉШС  
аз 13 сентябри соли 1944 ба 
Шарипов Исмат барои шуљоату 
мардонагї дар чангхои зидди фа-
шистони немис ва убури дарёи 
Днепр унвони олии Ќањрамони 
Иттифоќи Шуравї дода шуд.

Саидќул Турдиев соли 1942 
ба сафи Армияи Сурх даъват 
шуда, дар њайати полки 342-юми 
тиран¬дозии дивизияи 136-уми 
Армияи 38-уми фронти Воронеж 
зидди фа¬шистон чангидааст. 
Шаби 2 октя¬бри соли 1943 яке аз 
аввалинњо шуда, дарёи Днепрро 
дар назди дењаи Казачий вилояти 
Киев убур кард. Саидќул Турдиев 
барои ба даст даровардани 
мавќеи роњбарї дар он љо, ќањра-
монона њалоќ гар¬дид. Љасади 
ўро  дар  шањри  Киев ба хок 
супоридаанд.

Фарзандони ба ору номуси 
тољик дар набардњои љангї бо 
душман муборизаи шадид нишон 
дода, ќисме аз онњо дар майдони 
љанг кањрамонона њалоќ гардида, 
ќисми дигарашон бо сари баланд 
ба ватан баргаштанд. Имрўз мо, 
насли љавонони кишвар. хотирот 
ва чавонмардонагињои онњоро аз 
сањифањои заррини таърихи мил-
латамон омўхта. ќањрамонињои 
онњоро њар лањза бо  некї  ба ёд  
меоварем.

Бобоева Муќќадас ,
чонишини директори 

МТМУ-и  раќами 9

15 КОРНОМАИ ЉБВ
    АЛЕКСЕЙ МAPECEВ

ДОСТОНИ МАРДИ ЊАЌИЌЇ
Алексей Маресев (1916 -2001). Лётчик. Дар кўдакї ба каса-

лии тарбод печида буд, аз ин рў, табибон ба парвоз карданаш 
шубња доштанд. Аммо вай ќайсарона пайи њам ба омўзишгоњи 
њавопаймої њуљљат месупурд. Нињоят, ба маќсад расида, соли 
1937 ба артиш даъват шуд.Дар оѓози Љанги Бузурги Ватанї 4 
самолёти душманро оташ зад, вале дар яке аз муњорибањои 
њавої ба ќиркунандааш тир расид ва ў маљбур шуд, ки бо пара-
шут худро партояд. Вай ба мањале афтод, ки зери тасарруфи 
фашистон ќарор дошт. Бо пойњои шикаста18 шабона рўз хазида 
хати фронтро гузашт ва аз муњосира баромад. Аммо дер шуда 
буд, устухонњояш пўсиданд, аз ин рў,љарроњон њар ду пояшро 
буриданд.

Барої аксарият ин фољиа буд, вале ў ба таќдир тан надод, ба 
авиатсия баргашт. То охири  љанг вай бо пойњои сунъй самолёти 
ќиркунандаро идора намуд, 86 маротиба ба чанг даромад ва  
боз 7 самолёти фашистонро зада афтонд. Адиб Борис Полевої 
оид ба корномањои Алексей  Маресев китобе навишт бо номи 
«Достони марди њаќиќї».

Ќурбон Мадалиев

9 МАЙ- САНАИ  ФАРОМЎШНОШУДАНЇ

ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ ДАР МАСИРИ ТАЪРИХ

ЌАЊРАМОНОН  НАМЕМИРАНД
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ШИНОСНОМАИ НОЊИЯИ ЌУБОДИЁН

СОХТОРИ МАЪМУРИИ НОЊИЯИ ЌУБОДИЁН.
Номгўй Воњид Маълумот 

Санаи ташкилшавї х 7.04.1978 с.

Масоњат (184763 гектар) њаз.км.кв 1,85

Зичии ањолї дар 1 км нафар 92,4

Масофа аз ш. Ќурѓонтеппа км 90

Сарњад бо ноњияи Рўдакї км 15,5

Сарњад  бо ноњияи Дустї км 130

Сарњад бо ноњияи Шањритуз км 127

Сарњад  бо Љ.И. Афѓонистон км 42

Маркази маъмурї ном ш. Ќубодиён

Ањолии шањрак нафар 11741

Шумораи љамоатњои шањраку дењот адад 8

Шумораи дењањо адад 43

Ањолї ба 1.01.2018 с нафар 179260

Дар муњољирати мењнатї нафар 9639

Ањолии мављуда ба 1.01.2018 с. нафар 169621

Аз љумла мард (49  %) нафар 83051

Зан (51 %) нафар 86570

Аз он љумла занони роњбар нафар 127

Дар муассисањо кор мекунанд нафар 6311

Аз љумла мард нафар 4084

Зан нафар 2227

ШУМОРАИ АЊОЛЇ ВА ХОЉАГИЊО 
БА 1.01.2018 С.

№ Номгуи љамоатњои 
шањраку дењот

Шумораи 
хољагї

Шумораи 
ањолї

Шумораи 
муњољиро-
ни мењнатї

1 Љамоати шањраки 
Ќубодиён

1637 11741 275

2 Љамоати дењоти 
Заркамар

2215 13130 1165

3 Љамоати дењоти 
У.Назаров

3191 23321 1726

4 Љамоати дењоти 
И.Ниёзов

2443 20028 1020

5 Љамоати дењоти 
Н.Хусрав

3195 27801 1214

6 Љамоати дењоти 20 
солагии Истиќлол

4093 30905 1094

7 Љамоати дењоти 
Тахти Сангин

4866 40958 2376

8 Љамоати дењоти 
Навобод

1326 11376 769

Њамагї 22966 179260 9639

№ Номгўй ташкилотњо ба њолати 01.01.2018 сол.

Њизбњо:

1 Њизби Халќи Демократии Тољикистон  

2 Њизби коммунистї

3 Њизби аграрї

4 Њизби ислоњоти  иќтисодї

Иттињодияњои љамъиятї:

1 Мењрубон

Матбуоти даврї рўзномаи «Тахти Ќубод» (3090 нусха)

Ќубодиёни куњанбунёд, мулки шоњнишин ва сарзамини ќадимаи тољи-
кон ба шумор меравад. Ноњияи Ќубодиён 7 апрели соли 1978 дар њайати 
вилояти Ќурѓонтеппа ташкил гардидааст.

Мафњуми калимаи Ќубодиён ба аќидаи бостоншинос Юсуфшоњ Ёќубов 
ба номи асосгузори сулолаи Каёниён - Кайќубод, ки дар асри ХV-и пеш аз 
мелод њукмронї намудааст, марбут аст.

Маънои калимаи Ќубод-одил, некхоњ, ватандўст, оштинопазир нисбати 
беадолатињо буда, агар замони њукмронии ин шоњро ба давраи бунёди 
Ќубодиён як донем, пас Ќубодиён дорои таърихи 3500-сола мебошад. 
Агар ба бозёфтњои таърихї назар афканем, маълум мегардад, ки ин сар-
замин дар асрњои VI пеш аз мелод арзи вуљуд доштааст.

Бозёфтњои нодиру ќадима ва чандин шоњони номдор ба мисли 
Кайќубодшоњ аз таърихи куњани Ќубодиён шањодат дода, «Тахти сангин», 
«Ќалъаи Мир», «Теппаи шоњ», «Тахти Ќубод», «Сафедмазор», «Куњандиз», 
«Хуштармулло» ва боз чандин ќасру тахти наќшин аз љумлаи ёдгорињои 
беназири ин диёр мебошанд.

Маркази ноњияи Ќубодиён солњои пеш маркази тамаддуни илму 
фарњанг ва рушди иќтисодии минтаќа буда, бозёфтњои таърихи гувоњи 
онанд, ки ин минтаќа дар «Шоњроњи абрешим» љойгир буда, тавассути он 
шарќро бо ѓарб мепайваст.

  

Номгуи  соња Воњид Миќдор

Саноат ва энергетика. адад 19

Саноати масолењи сохтмон адад 4

Саноати мањсулоти нимтайёри доруворї адад 1

Саноати мањсулоти фармасевтї адад 1

Корхонањои коркарди пахта адад 2

Корхонањои хурди коркарди пахта адад 9

Саноати хўрокворї (коркарди меваю 
сабз.)

адад 1

Корхонаи коркарди пашм адад 1

Сохтмон.

Ташкилоти сохтмонї адад 1

Наќлиёт.

Шумораи умумии наќлиёт адад 6869

Аз он љумла боркаш адад 470

Автобусњо адад 111

Сабукрав адад 5818

Аз он љумла шахсони њуќуќї адад 100

Шахсони  воќеї адад 6769

Роњ.

Дарозии роњњо км 178,5

Аз он љумла љумњуриявї км 34,5

Мањаллї км 144

Роњњои болопушаш сахт км 171,3

Шумораи пулњо адад 17

Дарозии пулњо метр 185

Шумораи ќубурњо адад 248

Дарозии ќубурњо метр 2444

Шумораи коргарон нафар 34

Алоќа.

Ќитъаи техникии 
“Тољиктелеком”

адад 1

Стансияи телефонї адад 1

Стансияњои телефонии 
дастгоњњо 

адад 1190

Шуъбаи алоќа адад 1

Шумораи коргарон нафар 12

Хољагии манзилию коммуналї.

Масоњати манзил м. кв 6664,12

Таъминоти манзил бо 
водопровод

њ.м 2,0

Хати водопроводи кўчањо км 11,5

Хати водопровод дар мањалњо 
ва њавлињо

км 5,5

Масофаи хати водопровод км 17,5

Шумораи коргарони соња нафар 27

Мењмонхона  (шахсї) адад 2

Номгуи  соња Воњид Миќдор

Хољагии об

Шабакањои  обёрикунандаи бай-
ни хољагї

км 136

Шабакањои обёрикунандаи дохи-
ли хољагї

км 395

Зањбуру зањкашњои байни хољагї км 44,2

Истгоњњои обкашии давлатї адад 25

Миќдори агрегатњо адад 60

Насосњои обкаш адад 13

Соњаи хизматрасонї

Шумораи муассисањо адад 20

Шумораи коргарон нафар 449

Соњаи савдо

Шумораи маѓозањои љамъияти 
матлубот

адад 18

Шумораи кормандон нафар 24

Маориф

Коллељи  омўзгори адад 1

Шумораи донишљуён нафар 845

Литсеи касби техникї адад 1

Шумораи донишљуён нафар 201

Шумораи мактабњо адад 62

Шумораи литсейњо адад 2

Муассисаи таълимии хусусї адад 1

Шумораи боѓчањо адад 4

Шумораи мактабпарваришгоњ адад 1

Фарњанг

Ќасри фарњанг адад 1

Осорхона адад 1

Марказњои фарњангї адад 4

Мактаби санъати бачагона адад 1

Шумораи кормандон адад 96

Тандурустї

Шумораи беморхона адад 4

Кўмаки аввалияи тибби санитарї адад 1

Шумораи марказњои саломатї адад 16

Шумораи бунгоњњои тиббї адад 34

Маркази 
санитарї- эпидемиологї.

адад 1

Шумораи марказњо адад 8

Варзиш.

Варзишгоњњо њамагї адад 8

Аз љумла бо љои нишаст адад 2

Толорњои варзиши адад 7

Мактаби варзиши адад 1

Шумораи варзишгарон нафар 2000

Майдончањои футбол адад 51

Майдончањои баскетбол адад 29

Майдончањои волейбол адад 60

Майдончањои туби дастї адад 8

Варзишгарони унвондор нафар 5

Кормандони соња нафар 14

Шумораи љавонон нафар 55316

Аз он љумла духтарон нафар 28211

Шум. љавонони  роњбар нафар 67

Аз он занони роњбар нафар 24

Филиалњои бонкњои дар ноњия фаъолиятдошта

«Агроинвестбонк»

«Амонатбонк»

«Тољиксодиротбонк»

«Эсхата»

«Имон интерншл»

«Финка»

«Оксус» 

«Хумо»

«Соњибкорбонк»

ТАРКИБИ КИШТИ ЗИРОАТЊОИ КИШОВАРЗЇ 
БАРОИ ЊОСИЛИ СОЛИ 2018.

             (ГЕКТАР)

№ Номгўи нишондињандањо Майдон 

1 Баланси замин ба 1.01.2017 сол 12985

аз он кишти алафњои бисёрсолаи солњои 
гузашта 

602

2 Майдони кишт барои соли 2018-њамагї 12383

Саршумори  чорво дар ња-
маи шаклњои хољагидорї

Воњиди 
ченак

Миќдор

Саршумори  ХКШ сар 47864

 Аз он љумла модагов сар 26527

Саршумори  ХМШ сар 113918

 Аз љумла  мешњо сар 41722

Парранда сар 83109

 Аз он љумла мокиёнњо сар 47019

 Саршумори асп сар 1254

Аз љумла байтал сар 591

Оилаи занбури асал оила 1229

 Омодасоз:
Абдумалик Пошокулов, 
мудири бахши иќтисод

БИНОИ МАЌОМОТ ИЉРОИЯИ ЊОКИМИЯТИ 
ДАВЛАТИИ НОЊИЯИ ЌУБОДИЁН 

МУЉАССАМАИ ЊАКИМ НОСИРИ ХИСРАВ ДАР 
НАЗДИ БИНОИ ЌАСРИ ФАРЊАНГ
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њеч ким ва њеч нима унутилмайди
 9 МАЙ- 1941 -1945 ЙИЛЛАР ГИТЛЕР ГЕРМАНИСИ УСТИДАН  ЌОЗОНИЛГАН БУЮК ЃАЛАБА 

БАЙРАМИНИГ 73 ЙИЛЛИГИ ТОЖИКИСТОНЛИК СОВЕТ ИТТИФОЌИ ЌАЊРАМОНЛАРИ 
1941-1945 йиллар Улуѓ 

Ватан уруши жангчилари 
жасорати ќалбларда ман-
гу  ќолади. Зеро уларнинг 
ќањрамонликлари мангу-
ликка дахлдор. Бизнинг  
тинчлигимиз, осойиштали-
гимиз учун курашган ота 
боболаримиз жасорат ва  
ќањрамонликлари њар би-
римизни Ватанни севиш-
га, унинг њар бир  ќарич 
ерини аввайлаб, эъзозла-
шга, њимоя ќилишга, керак 
бўлса , жон нисор этишга 
ундайди. Зеро Ватанни се-
виш иймондандир.  Улуѓ 
Ватан уруши жангоњлари-
да немис -фашист босќин-
чиларига ќарши беомон 
жангларда ќањрамонона 
курашиб, азиз жонини бер-
ган шањидлар хотираси 
олдида бош эгиб таъзим 
этамиз. Улуѓ Ватан уруши-
дан соѓ- омон ќайтиб, яна 
уруш вайроналарини ти-
клашга, мамлакатимизнинг 
иќтисодий равнаќига њалол 
мењнатлари билан њисса 

ќўшган  Улуѓ Ватан уруши 
ветеранлари тинч ва фа-
ровон њаётга шукрона ай-
тиб, бу дунёни тарк этди-
лар. Ноњиямизда уларнинг 
икки нафари шу кунга- до-
рул омон кунларга етиб ке-
либ, Тожикистонимизнинг 
мустаќилияти берган улуѓ 
неъмат тинчлик ва обо-
дончилик, тараќќиёт ни-
шоналарини кўриш бахти-
га муяссар бўлмоќдалар. 
Шулардан бири Ишмурод 
Ниёзов  ќишлоќ жамоа-
ти “ Миришкор”  ќишлоѓи-
да истиќомат ќилаётган 
92 ёшни ќаршилаган Усто 
Мамат бобо Тошматовдир.
Уларга  Яратгандан ба-
ракали умр, ёшларга  эса 
улардан ибрат ва наму-
на олиб, ўз олдилари-
да турган Она Ватанимиз 
Тожикистон Ќуролли кучла-
рига  ихтиёрий  равишда 
бориб, Ватан сарњадла-
рини ќўриќлашдек  муќад-
дас ишга њисса ќўшиш-
ни чорлаб ќоламиз. Зеро 

аждодларимиз жасоратла-
ри шунга ундайди.

Иккинчи Жањон уруши ( 
1 сентябр 1939-  2 сентябр 

1945йиллар), Улуѓ-Ватан 
уруши  (  22 июн 1941- 
2май 1945 йиллар) ќисќача 
тарихига  назар солиб, 

ундан ибрат олиб, шу  тин-
члик кунларимиз ќадрига 
етайлик!

Муњаммад Исо

ТАЪРИХДА ЭНГ ДАЊШАТЛИ  ДЕЯ НОМ ОЛГАН  УРУШ

Улуѓ Ватан уруши 1945 йил-

нин 22 июнида эрталаб соат 6 оо 

да бошланди. Германия фаши-

стлари  СССР блан  урушмаслик 

тўѓрисидаги  Ањднома ( Бу ањд-

нома  1939 йил  август ойида  им-

золанган “Фашист  Германияси 

ва СССРнинг  бир-бирига ќарши 

урушмаслик   тўѓрисидаги Пакт”)

ни хоинларча бузиб, Ватаними 

муќаддас тупроѓига ќонли иф-

лос аёѓини ќўйди. Худди шу 

куни  унинг њарбий иттифоќ-

чилари њисобланмиш Италия. 

Финландия,Венгрия ва Руминия 

њам  СССРга ќарши уруш эълон  

ќилди. Совет иттифоќига ќарш 

душман жуда катта куч билан 

5,5 миллион аскар ва офитсерни 

ташкил этган  190  дивизия, 3,7 

минг танк, ќарийб 5 минг њарбий 

самолётлар  , 47 мингдан зиёд 

тўп ва минамиёт билан њужумга 

ўтди. Душман Ќора денгиздан то 

Балтика денгизигача бўлган кенг 

масофада њарбий юриш ќилиб, 

бирданига њужумга ўтди.

Таърихдан маълумки, 
Фашистлар 1922 йил Италияда, 
1933 йил Германияда давлатни 
ќўлга ќиритиб, рўйрост иккинчи 
жањон урушини ташкил ќилиш-
ни тарѓиб ќилишарди. 1936 йил 
25 ноябрда Германия ва Япония 
давлатлари“Коммунистларга ќар-
ши пакт”ни имзолашдилар. Бунга 
1937 йилда  Италия њамроњ бўлди.

Англия, Франсия, Америка дав-
латларининг ўша ваќтдаги  бош-
лиќлари Германия тезроќ СССРга 
ќарши жанг эълон ќилсин, дея ин-
тизор эди. Чунки уларнинг СССРга 
нисбатан душманлик кайфиятла-
ри жуда баланд бўлган. Шу маќ-
садда  Англия, Франсия, Италия  
давлатлари бошлиќлари  1938 йил 
29-30 сентябрда Мюнхен шањри-
да Фашистик Германия давла-
ти  бошлиќлари билан учрашиб, 
Германияга Чехславакиянинг  
Судети  вилоятини таќдим этди. Бу 
тарихда “Мюнхен  суиќасди” номи 
билан юритилади. Аммо  1939 йил-
да    Чехсловакияни забт этди.

1939 йил  1 сентябригача  
Европанинг аксарияти давлатла-
ри аллаќачон Фашистик Германия 
таъсирида эди. 1939 йил 1 сен-
тябрида  Германия Полшага ќар-
ши њужум уюштирди. Англия ва 
Франсия Полшанинг иттифоќчиси 
эди. Шунинг учун бу давлат њукума-
ти 1939 йил 3 сентябрда  Германия 
фашистларига ќарши  жанг эълон 
ќилди. Шу тариќа иккинчи жањон 
уруши бошланиб кетди. Б жанг 
1945 йил 2 сентябрда СССРнинг 
Японияни тор-мор этгунигача  да-
вом этди.Бу жангда  72 давлат 
иштирок этиб, уларнин ќуролли 
кучлари сафида  110 миллион  на-
фар солдат ва офитсер иштирок 
ќилган эди. Жанг амалиётлари эса 
40  давлат территориясида  бў-
либ ўтди.(Маълумотлар  Намоз  
Њотамовнинг (Тољикистон  дар 
солњои  Љанги Бузурги Ватанї ва 
азнавбаоќароркунии баъдиљан-
гї ( солњои 1941-1950) Душанбе-
2010,њамда  Давлат Халил ва Фозил 
Абдурашитовларнинг “Шуљоат 
бањри Ватан” Ќубодиён-2010 кито-
бларидан олинди. )

 Бу жанг инсоният тарихида энг 

дањшатли жанг њисобланиб, 1418 
кечаю кундуз давом этди. Собиќ 
СССР давлати   Германия фашист 
босќинчиларини тор-мор этиб, на-
фаќат ўз Ватанини ,балки  тамо-
ми Европа давлатларини фашист 
чангалидан холос этди.1945 йил-
нинг 16 апрелидан  то 2 майигача  
Берлин муњорибаси яксон этилди. 
1945 йил  30 апрел куни  Совет 
ќўшинлари  Берлин Рейхстагини  
ишѓол ќилишдилар.Берлин  
Рейхстаги устига сержант  Егоров 
ва Кантариялар СССР давлатининг  
байроѓи- Ѓалаба байрамини ќадаш-
ди. 1945 йилнинг 8 майида  Берлин 
яќинидаги  Карлсхорсти шањрида 
Германия енгилганини  расман тан 
олиб , протоколга имзо чекди.  Шу 
муносибат билан  9 май Ѓалаба 
байрами сифатида нишонладиган 
бўлди Шу тариќа нафаќат СССР 
балки Европа халќлари озодлги 
таъмин этилди.   Ѓалаба ўз-ўзи-
дан амалга ошмаган. Агар биринчи 
Жањон урушида  36 давлат ва бир 
ярим миллиард ањоли иштирок эт-
ган бўлса, Иккинчи жањон урушида  
61 давлат ва  1,7 миллиард  ањоли  
иштирок этди.   СССРнинг ўзидан 
120 дан ортиќ миллат вакиллари 
ќўлни-ќўлга бериб, елкама-елка ту-
риб фашизим балосига ќарши аёв-
сиз кураш олиб боришди.

  Ќубодиён ( Микоянобод) ноњи-
ясидан  2700 нафар сарбоз бу 
жангда иштирок этишди.1945 йил 
5 майда ќўлга киритилган ѓалаба 
осонлик билан ќўлга киритилган 
эмас. Миллионлаб одамларнинг 
ќањрамонликлари,  шањид кетган 
жонлари эвазига ќўлга кирити-
лган. Иккинчи жањон уруши,( Улуѓ 
Ватан уруши њам  унинг таркибига 
киради),жуда катта талафот ва ха-
робаларга  сабаб бўлди.Фашистлар  
1710  шањру шањрак, 70 мингдан 
зиёд  ќишлоќларни пурра ёндириб, 
харобазорларга айлантирди. 25 
миллион одам жойсиз,  паноњсиз 
ќолди. 31850 саноат корхонаси, 65 
минг километр темирйўл, 4100 те-
мирйўл стансияси, 98 минг колхоз,  
1876  совхоз, 84 минг мактаб, тех-
никум, олий мактаб, 40 минг 

китобхонани ер билан яксон 
ќилди. 43 минг китобхона  куйдириб 

ташланди. Њатто  5 миллион  му-
кааметр   Украинанинг серњосил 
ќора тупроѓидан  Германияга олиб 
кетилди. Бу ишларнинг барча-
си Гитлернинг топшириѓи билан 
амалга оширилди.

Жангнинг биринчи кунлари-
даёќ  И.В.Сталин “ Гап СССР дав-
латининг њаёт ва мамоти, СССР 
халќларининг  њаёти ва марги,  
Совет халќларининг озодлиги ёки 
бир умр немис- фашистлар ќўли-
да бир умр ќолиб, ќуллик асорати 
остида яшаши њаќида бормоќда  ” 
дея СССР  халќига мурожаат ќи-
лган эди. Шундан сўнгра 112 мил-
лат вакиллари бир ёќадан бош 
чиќариб, бир жон бир тан бўлиб 
,ѓаддор душманга ќарши  беамон 
жанг ќилишиб, ѓалабани таъмин-
лашдаўз њиссасини ќўшди.Ѓалаба 
жанговарларимизнинг шижоати 
туфайли амага  оширилди. 11603 
нафар   Ќуролли кучлар сафида 
хизмат ќилган турли миллат ва-
киллари  ќањрамонлиги учун Совет 
Итифоќи Ќањрамони юксак унвони-
га сазовор бўлишди.  Шуларда 54 
нафари Тожикистондан юборилган  
солдат ва офитсерлар эди.   

 1945 йил 2 сентябр куни  Япония  
Амрико  Линкорни “Миссури”сида 
таслим бўлганлигини тан олиб,  
имзо чекди. Шу билан Иккинчи 
Жањон уруши  тамом бўлди.
Хонумонсўз урушда 50-55 милли-
он нафар жањон  халќи ўз жонини 
талафот берди.Танњо Совет дав-
латидан  20- 30 миллион  нафар 
одам њалок бўлди. Тожикистон 
Республикасидан  юборилган 
90,579 нафар жангчи бошќа жанг 
майдонларидан ќайтмади.

 Улуѓ Ватан уруши йилларида 
фронт ортидаги колхозчи ва  иш-
чилар кечаи кундуз мењнат ќилиб 
ѓалабани таъминлашга ўз њиссаси-
ни  ќўшишди. Улуѓ Ватан уруши ѓа-
лаба билан тугагач, 102 минг ишчи 
–дењќонлар, зиёлилар мамлакат-
нинг юксак орден ва медаллари 
билан мукофотланишдилар. 

Файзали Ќурбонов,
тарих фанлари номзоди.
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Тахти ќубод

Муассис: Маќомоти иљроияи 
Њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён

Муњаррир: АДОЛАТ Сайфуллозода

Нишонии мо: н.Ќубодиён кўчаи И.Сомонї 88.

Рўзнома 23 декабри соли 2013 тањти №0307/ рз дар 
Вазорати Фарњанги ЉТ ба ќайд гирифта           шудааст. 

Рўзнома ба хотири гуногунандешї маќолањо 
чоп мекунад, ки ба мавќеъ ва назари њайати  эљодї 
метавонад мувофиќат  накунад ва зимнан идораи 
нашрия масъулиятро  ба дўш нагирад, дастхат ва суратњо 
баргардонида намешавад. 

ТАХТИ ЌУБОД
Муассис: Маќомоти иљроияи 
Њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён

САРМУЊАРРИР 
САЙФУЛЛОЗОДА АДОЛАТ

Нишонии мо: 68943, н. Ќубодиён, 
кўчаи И. Сомонї 88.

Рўзнома 23 декабри соли 2013 тањти №0307/ рз 
дар Вазорати Фарњанги ЉТ ба ќайди давлати гирифта 
шудааст. 

Рўзнома ба хотири гуногунандешї маќолањо 
чоп мекунад, ки ба мавќеъ ва назари њайати  эљодї 
метавонад мувофиќат  накунад ва зимнан идораи 
нашрия масъулиятро  ба дўш нагирад, дастхат ва суратњо 
баргардонида намешавад. 

     
Телефон барои тамос: 

93-842-36-25
Рўзнома бо теъдоди 3100 нусха  

дар матбааи  «Мега-принт» нашр 
шуд.

МАЊАЛЛАДОШЛАРИМ БИЛАН ФАХРЛАНАМАН

Улуѓ Ватан урушига  ќубодиёнимиздан 2700 
нафар солдат кетган.  Шулар ќатори мен мањалла 
раиси бўлиб ишлайдиган Ишмурод Ниёзов номли  
ќишлоќ жамоати “Чорбоѓ” ќишлоѓидан њам кўплаб 
жангчилар Ватан озодлиги учун немис-фашист 
босќинчиларига ќарши мардонавор  жанг ќилиш-
ган. Уларнинг айримлари жанггоњларда шањид 
бўлган бўлса, айримлари соѓ -аломат ќайтиб ке-
лишиб, урушдан кейинги  яксон бўлган иќтисо-
диётни кўтаришга  ўзларининг муносиб њиссала-
рини ќўшишган.

 Урушдан кейин турли вазифаларда умрининг 
охирида   дурадоргар уста бўлиб ишлаган  њозир-
да 92 ёшни ќаршилаётган  Тошматов Мамат бобо 
(суратда чапдан биринчи) 1944 йилнинг декабри 
охирида њарбий хизматга чаќирилиб, аввал ќисќа 
муддатли њарбий тайёргарлик курсларидан ўтгач. 
211- ўќчи полки сафида хизмат ќилиб , Ѓалаба 
байрами хабарини эшитади. Сўнгра  48 –танк 
полки њайатида ва 490-база сафида 1950 йилгача  
хизмат ќилиб,уруш вайроналарини тиклаш ишида 
фаол иштирок этди. Ќайтиб келиб, “Пахтакор” 
колхози ва ноњия ќурилиш идораларида дурадгор 
уста бўлиб  мењнат ќилди. Њозир у кишини турли 
тадбирларда учратасиз. У киши билан суњбат 
ќилсангиз, кўнгил яйрайди. Шу кунларга етганига 
шукрона айтади.

Яна бир колхоздошим  рањматлик Алланазаров 

Жума  1942 йилда њарбий хизматга чаќирилиб, 
268-ўќчи  полки  сафида , 48-умумий ўќчи  диви-
зия сафида  Совет иттифоќи маршали 1-Украина 
Фронти Ќумондони  И.С. Конев рањбарлигида 
жанггга кириб, ѓаддор душманга ќарши мардона-
вор курашган.

Яна бир ќишлоќдошим Мамутов Тошмат  1942 
йил њарбий хизматга чаќирилган. Киев учун бўлган 
шиддатли жангларда ќатнашиб,ўнг ќўлидан яра-
ланади.Жангдан ярадор бўлиб ќайтгач, дала тут 
ќаровули, хат ташувчи почталон вазифаларида 
ишлаб, дунёдан ўтиб кетди.

 Хўжаќулов Жума  1944 йилда  ќуролли куч-
лар сафига чаќирилиб,  508-жанговор  полк  ва 
96-умуий ўќчи полки сафида  мардонавор жанг 
ќилиб, Украина ва Прага шањрини озод ќилишда 
ќатнашиб, 1945 йилнинг февралида  чап ќўлидан 
яраланади. Даволаниб чиќќач, 1945 йилда  тиб-
бий комиссия ќарори билан уйига жавоб берила-
ди. То вафотигача бу киши дала бригадири эди.

Шунингдек, Шукуров Њукмулло, Сулаймонов 
Хайриддин, Эрназар Худойбердиев,Маматкарим 
Жавлиев, Ишмурод Сайдалиев, Ќурбонов Њусан, 
Њазратќул Бердалиев, Тўйчиев Дилшод, Бозоров 
Болта, Норматов Нурмат,Назиров Ќурбон,Бобиев 
Исњоќ,  Жумаев Кўкан, Рањимов Њожиќурбон, 
Очилдиев Ѓози,Элмуродов Боймурод, Юлдошев 
Намоз, Тоѓаев Ќурбон,Юсупов Мамад, Шаропов 
Тоѓаймурод, Саидов Ишмурод  (Аллоњ рањматига 
олган бўлсин)  сингари кўплаб ќишлоќдошларим 
немис – фашист босќинчиларига ќарши  жанг 
ќилиб, она  ќишлоќларига  айримлари ярадор, 
баъзилари тўрт мучаси соѓ њолда ќайтиб келиб, 
собиќ “Пахтакор” колхозида турли вазифаларда 
ишлаб,  баъзилари 80- 90 ёшга етишиб,  бу фано 
дунёни тарк этдилар Улар  гарчи дунёдан кўз  
юмган  бўлса њам,  халќ ќалбид а  мангу яшайди. 
Улар босиб ўтган йўл ибратли йўлдир.

Дона Њожи Пўлатов,
И. Ниёзов ќишлоќ    жамоати “Чорбоѓ”    

ќишлоѓи мањалла комитети раиси

7 МАЙ   - РАДИО ВА АЛОЌА ХОДИМЛАРИ БАЙРАМИ

ДИЛЛАРНИ ДИЛЛАРГА ВАСЛ ЭТИБ

“Тожикистон истиќлолия-
ти йиллари  давомида алоќа 
хизмати ривож топди.Айни 
кунларда биз ишлаб турган 
телеком ва почта биноси 1989 
йил 18 сентябрда ќуриб, фой-
даланишга топширилган эди.
Ўтган бу йиллар давомида 
алоќа хизмати  идораси хо-
димлари минглаб мижозлари-
га намунали хизмат ќилди,Бу 
йил 60 бањорни ќарши олдим. 
1979 йилнинг  2 декабридан 
бери шу ташкилотда ишлай-
ман. Айни кунларда  ноњия  
ЉСК  “Тожиктелеком “ ташки-
лотининг етакчи мутахассиси 
сифатида мењнат ќилмоќда-
ман. Бу ташкилотда кўплаб ўз 
касбинигг усталари ишлаган.   
Уларнинг кўпчилиги эндилик-
да мењнат нафаќасидадирлар.

Фикримиз холи бўлмаслиги 
учун баъзиарини  ёдга олиш 
бурчимиздир.Эгамбердиев 
Зиёдулло, Тоѓаймурод 
Шеров, рањматли Нормурод 

Худойќулов, телефонистка 
Сора опа Раљабова, Мавлуда 
Ражабова, Фазилат Ражабова, 
Мавжигул Каримова,  
Светлана Райченко, 
Мушкинисо Рањмонќулова, 
Боймурод Абдуназаров, 
марњум Дўстмурод Жумаев, 
айни кунларда стансия алоќа 
устаси бўлиб  фаъолият юри-
таётган Муртоза Очилдиев, 
ќишлоќ алоќаси устаси бў-
либ ишлаётган  Абдуѓаффор 
Лаќаев, васлчилар  Саодат 
Њотамова, Раъно Юлдошева 
кабилар идорамизнинг фахри 
њисобланишади.

Жорий йилнинг ўтган ой-
лари давомида ноњия техник 
ќиттаси ЉСК “Тожиктелеком” 
ташкилоти   таъриф даромади 
белгиланган наќшадаги 21450 
сомонга кўра  79,2 фоиз ижро-
си таъмин этилди.Ањолига 
пулли хизмат кўрсатиш наќ-
шага кўра 76,2 фоиз яъни 
3430 сомонни ташкил этди.

 Ќиттанинг дебитор ќарзи  
2018 йилнинг 1 январида то 
шу кунгача   72005 сомони-
ни ташкил ќиладики,  ќуйида-
ги мањаллий буджет ташки-
лотлар Носир Хусрав номли 
ќишлоќ жамоати 102,28 со-
мон, ноњия маориф раёсати 
4701,06 сомон,МНДСЭ идора-
си 1037,51 сомон, коммунал 
идораси 760 сомон, Ёшлар, 
варзиш ва сайёњлик  бўлими 
1271, 54 сомон , саломат-
лик  Маркази 868,12 сомон 
ќарздор бўлиб,  дебитор ќа-
рзларни ўз ваќтида ќайтариш-
ни чўзмоќдалар.  

Ноњия техник ќиттаси ЉСК 
“Тожиктелеком” ташкилоти   
ќошида штаб ташкил ќилиниб, 
ќарзни ундириш чораларини 
кўриш њар бир штаб аъзоси 
зиммасига юклатилган.

Жорий йилнинг бу кунигача 
12 телефон нуќтаси ањолига 
ўрнатиб берилди. 2 километр 
ТПП 20 х10, 0,1 кабели, 0,1 
километр  50х10 ТПП тамѓали 
кабели  таъмирдан чиќарилди.

 Жорий йилда  732 теле-
фон нуќталари ишлаб  ту-
рибди. Ањолига эса 12 теле-
фон нуќтаси ишлаб турибди. 
Ноњия техник ќиттаси ЉСК 
“Тожиктелеком” ташкилоти-
да 6 нафар малакали ходим-
лар халќќа хизмат ќилмоќда. 
Шу фурсатдан фойдаланиб, 
барча  Ноњия техник ќитта-
си ЉСК “Тожиктелеком” таш-
килоти   ишчи ходимлари-
ни 7 май - Радио ва алоќа  
байрами билан чин дилдан  
табриклайман.

Зоир Њотамов, 
ноњия техник ќиттаси 

ЉСК “Тожиктелеком” ташки-
лоти   етакчи мутахасиси

ЗОДРЎЗ МУБОРАК!

Олим ва устоди гиромиќадр Эшдавлат 
Сафаров, њаёти худро пурра ба соњаи ма-
ориф таълиму тарбияи насли наврас бах-
шидааст. Ў табиатан дар муњити илму адаб 
рўида, аз хурдї дар ин  руњия тарбия ёф-
тааст. Ў дар тўли фаъолияти пурсамар шо-
гирдони зиёдро ба камол расонда, таљрибаи 
бойи касбї андўхтааст. Устод Э.Сафаров 
њаргиз наметавонад худро бе муњити муас-
сиса хушњол њис  намояд. Дар симои омўзго-
рони љавон љавонии худро пеши назар овар-
да, аз донишу таљрибааш онњоро бањравар 
мегардонад.

Чун устоди гиромиќадр номзади илмњои 
педагогї, дотсент Эшдавлат Сафаров ин 
моњ аз бањори 76-уми њаёт истиќбол менамояд, барояшон са-
ломатии бардавом хоста, зинањои боз њам  баландтари умр ва 
сињатмандию хушрузиро  барояшон аз даргоњи Илоњї таманно 
менамоем.

Бо эњтироми самимї, устодон ва донишљўёни Коллељи  
омузгорї

Маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии ноњия кулли кормандони маќомо-
ти андозро бо иди касбиашон, ки рўзи 
4-уми май аст, табрику тањният намуда, 
ба онњо хонаободї, сарбаландї. сало-
матї ва њама хушбахтињои оламро та-
манно намуда, дар кор ва фаъолията-
шон орзуманди музаффариятњои нав ба 
нави касбї мебошанд. Њайатї эљодии 
рўзномаи “Тахти Ќубод” сардори нозиро-
ти андоз Наимов Нуралї ва дар шахсї 
ў тамоми кормандони ин нињодро  бори 
дигар ба ин сана табрик намуда, хоњони хушбахтиву салома-
тии кормандони соњаи андози ноњия аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Номаи камоли гумшудаи №237381 дар бораи хатми синфи 10 

ки онро  соли1989  МТМУ-и №28-и  ноњияи Ќубодиён ба Нуров Зоир 
Ќандилович  додааст, эътибор надорад. 

****
Дода шуд маълумотномаи мазкур дар он хусус,ки Шањодатнома 

дар бораи баќайдгирии давлатї дар китоби баќайдгирии њуљ-
чатњои   њуќуќмуайянкунанда  тањти  №359/18  аз 24.04.2018 дараљаи 
№0029653 дар асоси ќарори рависи ноњия аз05.04.2016 №209 дар 
майдони 0,10га  ба  номи  шањрванд  Тулаганова Зуњро  дода шудааст  
эътибор надорад.

****
Номаи камоли гумшудаиАБ №241149 дар бораи хатми синфи 11, 

ки онро  соли 2000-2001 МТМУ№ 8-и  ноњияи Ќубодиён ба Шарифов 
Абдурашид Сайъумронович додааст, эътибор надорад.                     

 ****
Номаи камоли гумшудаиТШ №20065728 дар бораи хатми синфи 

11, ки онро  соли2003-2004 МТМУ№ 9-и  ноњияи Ќубодиён ба Бобоев  
Фарид Рахматуллоевич  додааст, эътибор надорад.                     

Т А Ъ З И Я
Шўрои собиќадорони љангу мењнати ноњия 

аз даргузашти
 Тилабов Худойшукур

- собиќадори мењнат, дорандаи Ордени 
Ленин,Ордени Байраќи Сурхи мењнат, 
Лауриати мукофоти  комсомол, корманди шо-
истаи Тољикистон, устоди пахтаи ЉТ сахт ан-
дўњгин буда, ба фарзандон ва хешу наздико-
ни марњум изњори тасалият гуфта, аз даргоњи 

Худованд барояшон сабри љамил хоњонем.

ЊИКМАТ         
Рўзе подшоњ Султон Салим дар бозор чарх мезад. Чашмаш 

ба кабкфуруше мерасад. На-здаш меравад. Чашмаш ба кабк-
фурўше мерасад.Наздаш меравад. Ќимати кабкњоро мебинад. 
Нархи кабкро 1 танга тилло, аммо боз дар ќафаси алоњида 
кабке њаст, ки ќиматашро 100 танга тилло мегўяд.

Султон Салим мепурсад:
-Чаро дигар кабкњо 1 танга тилло, аммо ин кабки дар ќафас 

буда 100 танга тилло?
Кабкфурўш мегўяд:
Ин кабке, ки 100 танга тилло арзиш дорад, чунон садое до-

рад, ки дигар кабкњоро наздаш љамъ мекунад ва барои дастгир 
карда ни дигар кабкњо бароям кўмаки зиёде мешавад.

Султон Салим 100 танга тил¬ло дода, кабкро мехарад. 
Сул¬тон Салим кабкро гирифта,    сарашро аз тан људо меку-
наду мегўуяд:

Оќибати ќавмфурўши њамин аст.
Мантик: Ягон бањона хоиниро намебахшад. Хоин бояд љазо 

бубинад, то дарс ба дигарон  шавад.Яке аз бузургонамон 
фармудааст: «ушмани худатро бубахш, аммо душмани ватану 
миллатро асло».


